
čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolních obcí
číslo 2 – červen 2023

ZKO Stará Paka
vyvíjí pestrou činnost.
Mimo pravidelného 
nedělního cvičení 
poslušnosti a obran
pořádá rovněž závody 
a zkoušky.
Sobotní odpoledne je 
vyhrazeno štěňatům.

Děkujeme Obecnímu 
úřadu za podporu.

Jozef Žiga, předseda klubu

podhoran_cerven_2023.indd   1 22.06.2023   9:01:32



2 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Přijato usnesení č. 2023/4/1:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
program 4. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Stará Paka.
Přijato usnesení č. 2023/4/2:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je zapisovatele zápisu p. Jitku Kluzovou, 
ověřovatele zápisu p. Jitku Sochorovou.
Přijato usnesení č. 2023/4/3:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je návrhovou komisi ve složení p. Agáta 
Prokšová a Mgr. Pavel Antoš.
Přijato usnesení č. 2023/4/4:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s výsledkem kontroly plnění přija-
tých usnesení z 3. veřejného zasedání Za-
stupitelstva obce Stará Paka a bere tento 
výsledek na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/4/5:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti orgánů obce 
od minulého zasedání Zastupitelstva 
obce a bere tuto zprávu na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/4/6:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrh na 1. úpravu rozpočtu obce Stará 
Paka na rok 2023.
Přijato usnesení č. 2023/4/7:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
odpisový plán dlouhodobého majetku 
obce Stará Paka na rok 2023.
Přijato usnesení č. 2023/4/8:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s plněním rozpočtu sociálního fon-
du obce Stará Paka za rok 2022 a schvalu-
je návrh rozpočtu sociálního fondu obce 
Stará Paka na rok 2023.
Přijato usnesení č. 2023/4/9:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
poskytnutí účelových dotací z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 dle schvále-
ných „Pravidel pro poskytování dotací z 
rozpočtu obce Stará Paka“.
Přijato usnesení č. 2023/4/10:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Český kynologický svaz 
ZKO Stará Paka-304, IČO: 60117389, ve 
výši 23 000,00 Kč na úpravu parkoviště, 
cvičební plochy, opravu budovy, opravy 
oplocení.
Přijato usnesení č. 2023/4/11: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-

Výpis z usnesení ze 4. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Stará Paka

konaného dne 27. 4. 2023
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem LMK Nová Paka, mo-
delářský klub p.s., IČO: 60117893 ve výši 
12 000,00 Kč na pořízení výškoměrů a 
materiálu na stavbu modelů.
Přijato usnesení č. 2023/4/12
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem Senioři ČR, z.s., 
Regionální organizace Novopacká, IČO: 
75133385, ve výši 10 000,00 Kč na úhra-
du energií, hospodářské výdaje, kulturní 
akce a dopravu.
Přijato usnesení č. 2023/4/13
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem Tělovýchov-
ná jednota Sokol Ústí u Staré Paky, z.s., 
IČO: 60117591, ve výši 15 000,00 Kč na 
provoz, údržbu, pořádání sportovních a 
společenských akcí.
Přijato usnesení č. 2023/4/14:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Domeček plný koleček, 
z.s., IČO: 27031161 ve výši 96 000,00 Kč 
na nákup dvou osobních automobilů 
pro sociální službu, nepřetržitou terénní 
osobní asistenci.
Přijato usnesení č. 2023/4/15:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Domeček plný koleček, 
z.s., IČO: 27031161, ve výši 194 000,00 
Kč na provozní náklady na sociální služ-
bu - osobní asistenci, nepřetržitou terén-
ní osobní asistenci pro seniory a zdravot-
ně postižené v mikroregionu Novopacka.
Přijato usnesení č. 2023/4/16:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Život bez bariér, z.ú., 
IČO:  26652561, ve výši 7 000,00 Kč na 
veřejně prospěšné účely.
Přijato usnesení č. 2023/4/17: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-

skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem SH ČMS - Sbor dob-
rovolných hasičů Ústí u Staré Paky, IČO: 
64812537 ve výši 21 000,00 Kč na stan na 
venkovní akce, stoly, lavice a další movité 
věci potřebné k činnosti SDH.
Přijato usnesení č. 2023/4/18: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu ve Staré 
Pace, IČO 60119241 ve výši 6 000,00 Kč 
na pořízení biologických hnojiv.
Přijato usnesení č. 2023/4/19:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z  rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Roškopov, IČO: 
60118938, ve výši 5 000,00 Kč na tradiční 
autobusový zájezd.
Přijato usnesení č. 2023/4/20:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Roškopov, IČO: 
60118938, ve výši 15 000,00 Kč na vyba-
vení pro požární sport, zejména sací koš, 
savice, sportovní oděvy.
Přijato usnesení č. 2023/4/21:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem SH ČMS – Sbor dob-
rovolných hasičů Brdo, IČO: 60118954, 
ve výši 12 800,00 Kč na provozní a tech-
nické náklady, obměnu technického vy-
bavení, příspěvek na hudbu.
Přijato usnesení č. 2023/4/22:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Stará Paka, IČO: 
60118059, ve výši 41 600,00 Kč na kul-
turní, společenskou a volnočasovou čin-
nost, nákup inventáře.
Přijato usnesení č. 2023/4/23:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 

podhoran_cerven_2023.indd   2 22.06.2023   9:01:32



3Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem OPEN ART, z.s., 
IČO: 64814432 ve výši 90 000,00 Kč na 
realizaci projektu „Letní dílny pro děti a 
mládež Roškopov 2023“.
Přijato usnesení č. 2023/4/24: 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem TJ SOKOL Stará Paka 
z.s., IČO: 44477554, ve výši 409 000,00 
Kč na zajištění činnosti, na opravy ne-
movitého majetku a opravy spravované-
ho majetku, na rozvoj spolku.
Přijato usnesení č. 2023/4/25:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Tělovýchovná jednota 
Sokol Roškopov, z.s., IČO: 65197852, ve 
výši 45 000,00 Kč na činnost spolku.
Přijato usnesení č. 2023/4/26:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem AVZO ČR ROŠKO-
POV, IČO: 75106698, ve výši 33 000,00 
Kč na činnost spolku.
Přijato usnesení č. 2023/4/27:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace z rozpočtu 
obce Stará Paka na rok 2023 mezi obcí 
Stará Paka a subjektem Klub biatlonu 
Roškopov p.s., IČO: 64815528, ve výši 29 
000,00 Kč na přípravu, tréninky a účast 
v regionálních závodech, pořádání závo-
dů, pořízení sportovního vybavení, oble-
čení, obutí.
Přijato usnesení č. 2023/4/28:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí účelové dotace z rozpoč-
tu obce Stará Paka na rok 2023 mezi 
obcí Stará Paka a Fjordklub ČR, z.s., 
IČO: 26993929, ve výši 19 000,00 Kč na 
zakoupení výbavy pro jezdecký výcvik 
dětí a mládeže.
Přijato usnesení č. 2023/4/29
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Český svaz včelařů, 
z.s., IČO: 7083471, ve výši 5 000,00 Kč na 
nákup léčiv pro léčení včelstev a úkony 
s tím spojené.
Přijato usnesení č. 2023/4/30
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 

uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Oblastní charita Jičín, 
IČO: 73633755, ve výši 13 000,00 Kč na 
krytí provozních nákladů „Nízkopraho-
vé klubu pro děti a mládež v Nové Pace“.
Přijato usnesení č. 2023/4/31
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí účelové dotace z rozpočtu obce 
Stará Paka na rok 2023 mezi obcí Stará 
Paka a subjektem Centrum LIRA, z.ú., 
IČO:  28731191, ve výši 9 000,00 Kč na 
poskytování preventivní sociální služby 
rané péče.
Přijato usnesení č. 2023/4/32:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
účetní závěrku příspěvkové organizace 
Masarykova základní škola Stará Paka, 
okres Jičín, IČO: 70890072, sestavenou k 
31.12.2022.
Přijato usnesení č. 2023/4/33:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
výsledek hospodaření příspěvkové orga-
nizace Masarykova základní škola Sta-
rá Paka, okres Jičín, IČO: 70890072, za 
rok 2022 – ztrátu ve výši 131 665,03 Kč 
a souhlasí s vypořádáním tohoto hospo-
dářského výsledku – úhradou uvedené 
ztráty z rezervního fondu Masarykovy 
základní školy, Stará Paka, okres Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/4/34:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je účetní závěrku příspěvkové organi-
zace Mateřská škola, Stará Paka, IČO: 
75015218, sestavenou k 31.12.2022.
Přijato usnesení č. 2023/4/35:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
výsledek hospodaření příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola, Stará Paka, IČO: 
75015218, za rok 2022 ve výši 86 113,43 
Kč a souhlasí s vypořádáním tohoto 
hospodářského výsledku - převedením 
částky 20 000,00 Kč do fondu odměn a 
převedením částky 66  113,43 Kč do re-
zervního fondu Mateřské školy, Stará 
Paka.
Přijato usnesení č. 2023/4/36:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhla-
sí se změnou odpisového plánu na rok 
2023 příspěvkové organizace Mateřská 
škola, Stará Paka, IČO: 75015218, o část-
ku 4 696 Kč.
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje odpisový plán příspěvkové organi-
zace Mateřská škola, Stará Paka, IČO: 
75015218, na rok 2023.
Přijato usnesení č. 2023/4/37:
Zastupitelstvo obce Stará Paka neschva-
luje prodej pozemku p. č. 362/1, druh 

pozemku ostatní plocha, katastrální úze-
mí Roškopov, zapsaného na listu vlast-
nictví č. 10001 vedeném Katastrálním 
úřadem pro Královéhradecký kraj, Kata-
strální pracoviště Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/4/38:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření smlouvy o poskytnutí daru na 
financování sociální služby v „Domově 
pro seniory“ na rok 2023 ve výši 70 000 
Kč mezi obcí Stará Paka a Ústavem soci-
álních služeb města Nové Paky, Svatoján-
ská 494, Nová Paka, IČO: 60117150.
Přijato usnesení č. 2023/4/39:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je výsledek výběrového řízení a součas-
ně schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na realizaci stavební zakázky „Veřejné 
osvětlení Stará Paka - Pod Horama“, se 
zhotovitelem ELMONTA s.r.o., Labouň 
42, 507 33 Jičíněves, IČO: 07126590, na 
částku 4 517 173,00 Kč bez daně z přida-
né hodnoty.
Přijato usnesení č. 2023/4/40:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je uzavření smlouvy o dílo na zhotove-
ní projektové dokumentace na stavební 
úpravy budovy mateřské školy Komen-
ského 466, Stará Paka za účelem navý-
šení její kapacity se zhotovitelem Ing. 
Janem Kordou, Čistá u Horek č. p. 103, 
512 35, Čistá u  Horek, IČO: 86725521, 
na částku 225 160,00 Kč. 
Přijato usnesení č. 2023/4/41:
Zastupitelstvo obce Stará Paka deleguje 
ve smyslu ustanovení § 84 odst. 2. písm. 
f) zákona č.0160128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), v platném znění, Ing. 
Jaroslava Bila (v případě jeho nepřítom-
nosti jako náhradníka p. Martina Havel-
ku) jako zástupce obce Stará Paka na 30. 
řádnou valnou hromadu společnosti Vo-
dohospodářská a obchodní společnost, 
a.s., Na Tobolce 428, 506 01  Jičín, IČO: 
60109149, jakož i na všechny případné 
další mimořádné nebo náhradní valné 
hromady Vodohospodářské a obchodní 
společnosti, a.s. konané do 31. 12. 2023 a 
pověřuje ho účastí, zastupováním a hla-
sováním na těchto valných hromadách.

podhoran_cerven_2023.indd   3 22.06.2023   9:01:32



4 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Výpis z usnesení z 5. veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Stará Paka

konaného dne 27. 5. 2023
Přijato usnesení č. 2023/5/1:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
program 5. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Stará Paka.
Přijato usnesení č. 2023/5/2:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zapisovatele zápisu p. Martina Havelku, 
ověřovatele zápisu p. Vojtěcha Šolce.
Přijato usnesení č. 2023/5/3:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je návrhovou komisi ve složení p. Hana 
Hylmarová a p. Jitka Sochorová.
Přijato usnesení č. 2023/5/4:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s výsledkem kontroly plnění přija-
tých usnesení ze  4.  veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Stará Paka a bere 
tento výsledek na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/5/5:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti orgánů obce 
od minulého zasedání Zastupitelstva 
obce a bere tuto zprávu na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/5/6:
Zastupitelstvo obce Stará Paka v sou-
vislosti s § 55 odst. 4 zákona č.183/2006 
Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), v platném znění, 
schvaluje změnu funkčního využití u 
částí těchto ploch: Z2 o výměře 0,08 ha, 
Z3 o výměře 0,11 ha, Z4 o výměře 0,18 
ha, Z6 o výměře 0,17 ha, Z22 o výměře 
0,27 ha, Z39 o výměře 0,18 ha, Z42 o vý-
měře 0,23 ha a Z44 o výměře 0,09 ha ze 
zastavitelných ploch s funkčním využi-
tím bydlení na plochy zemědělské. Dále 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
změnu využití u části přestavbové plochy 
P5 o výměře 0,24 ha, která se nachází 
se v ochranném pásmu dráhy, z ploch s 
funkčním využitím bydlení na plochu 
zeleně soukromé a vyhrazené, u  pozem-
ku část p. č. 277 o výměře 0,06 ha, která 
se nachází v záplavovém území, z ploch 
s funkčním využitím bydlení na plochu 
zeleně soukromé a vyhrazené a dále 
změnu funkčního využití u části plochy 
Z28 o výměře 0,11 ha, která se nachází v 
interakčním přírodním prvku, z plochy 
výroby smíšené na plochu smíšenou ne-
zastavěného území.
Přijato usnesení č. 2023/5/7:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje změnu odpisového plánu Masary-
kovy základní školy, Stará Paka, okres 
Jičín, Revoluční 355, 507 91 Stará Paka, 
IČO: 70890072, pro rok 2023 o částku 
20 925,00 Kč (od 4/2023) z důvodu po-

řízení dlouhodobého hmotného majet-
ku (parního konvektomatu). Současně 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
navýšení neinvestičního příspěvku zři-
zovatele na rok 2023 o částku 20 925,00 
Kč.
Přijato usnesení č. 2023/5/8:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
žádost příspěvkové organizace Masary-
kova základní škola, Stará Paka, okres 
Jičín, IČO: 70890072, o zvýšení neinves-
tičního příspěvku pro rok 2023 o částku 
1  421 400,00 Kč (na opravy a moder-
nizaci učeben, pořízení a modernizaci 
učebních pomůcek, opravu osvětlení a 
zámkové dlažby, pořízení IT techniky) a 
o zvýšení investičního příspěvku pro rok 
2023 o částku 885 600,00 Kč (na rozšíře-
ní zámkové dlažby za školou a pořízení 
interaktivních tabulí).
Přijato usnesení č. 2023/5/9:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
ukončení smlouvy o nájmu nebytových 
prostor v nemovitosti Hartlova č. p. 20, 
Stará Paka, uzavřené s p. Martinou Dyn-
trovou, bytem Tovární 189, Stará Paka; a 
to dohodou k 30. 6. 2023.
Přijato usnesení č. 2023/5/10:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zveřejnění záměru pronájmu/výpůjčky 
nebytových prostor o  výměře cca 15,3 
m2 v nemovitosti Hartlova 20, Stará Paka 
umístěné na pozemku p. č. st. 3/2, druh 
pozemku zastavěná plocha a nádvoří, 
katastrální území Stará Paka, zapsaného 
na listu vlastnictví č. 10001 vedeném Ka-
tastrálním úřadem pro Královéhradecký 
kraj, Katastrální pracoviště Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/5/11:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zveřejnění záměru pronájmu/výpůjčky 
vymezených nebytových prostor v ne-
movitosti Revoluční 183, umístěné na 
pozemku p. č. st. 199, druh pozemku 
zastavěná plocha a nádvoří, katastrál-
ní území Stará Paka, zapsaného na listu 
vlastnictví č. 10001 vedeném Katastrál-
ním úřadem pro Královéhradecký kraj, 
Katastrální pracoviště Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/5/12:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
prodej části pozemku p. č. 380/12, druh 
pozemku trvalý travní porost, o výmě-
ře 982 m2, katastrální území Roškopov, 
zapsaného na listu vlastnictví č. 10001 
vedeném Katastrálním úřadem pro Krá-
lovéhradecký kraj, Katastrální pracoviště 
Jičín, vymezeného ověřeným a  schvá-

leným geometrickým plánem č. 280-
37/2023, do vlastnictví p. ….., bytem ….., 
datum narození ….., za částku 30 043,00 
Kč s tím, že kupující dále uhradí veškeré 
náklady spojené s převodem předmětné-
ho pozemku.
Přijato usnesení č. 2023/5/13:
Zastupitelstvo obce Stará Paka neschva-
luje prodej pozemku p. č. 421/6, druh 
pozemku trvalý travní porost, o výměře 
cca 3 054 m2, katastrální území Karlov 
u Roškopova, zapsaného na listu vlast-
nictví č.  10001 vedeném Katastrálním 
úřadem pro Královéhradecký kraj, Kata-
strální pracoviště Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/5/14:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zveřejnění záměru prodeje části pozem-
ku p. č. 459/4, druh pozemku ostatní 
plocha, katastrální území Stará Paka, za-
psaného na listu vlastnictví č. 10001 ve-
deném Katastrálním úřadem pro Králo-
véhradecký kraj, Katastrální pracoviště 
Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/5/15:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
5 000,00 Kč na provoz „Linky bezpe-
čí“ spolku Linka bezpečí, z.s., se sídlem 
Ústavní 95, 181 02 Praha 8 – Bohnice, 
IČO: 61383198. 
Přijato usnesení č. 2023/5/16:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje s účinností od 1. 5. 2023 aktualiza-
ci dokumentu „Ceník služeb“ - služeb, 
pronájmu a prací poskytovaných obcí 
Stará Paka. Aktualizovaný ceník, který je 
přílohou tohoto usnesení, bude od jeho 
účinnosti zveřejněn způsobem umožňu-
jícím dálkový přístup.
Přijato usnesení č. 2023/5/17:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s dosavadním průběhem plánova-
né akce „MATEŘSKÁ ŠKOLA STARÁ 
PAKA navýšení kapacity školy“ a záro-
veň souhlasí s vypsáním veřejné zakázky 
malého rozsahu na provedení této akce.
Přijato usnesení č. 2023/5/18:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrh na 2. úpravu rozpočtu obce Stará 
Paka na rok 2023.
Přijato usnesení č. 2023/5/19:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu o 
umístění stavby zřízení věcného břemene 
č. IV-122026126“ na pozemcích p. č. 59 

podhoran_cerven_2023.indd   4 22.06.2023   9:01:33



5Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

a p. č. 576/1, katastrální území Karlov u 
Roškopova, zapsaných na listu vlastnictví 
č. 10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Královéhradecký kraj, Katastrální 
pracoviště Jičín, s korporací ČEZ Distri-

buce, a.s., IČO: 24729035 (v zastoupení 
dle platné plné moci korporací RYDVAL 
- ELEKTRO s.r.o., IČO:  25298194), za 
jednorázovou úhradu ve výši 2 000,00 Kč 
s tím, že veškeré náklady spojené s vyho-

tovením smlouvy, geometrickým plánem 
a poplatků spojených s podáním návrhu 
na vklad do katastru nemovitostí uhradí 
ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035.

Výpis z usnesení ze 6. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Stará Paka

konaného dne 15. 6. 2023
Přijato usnesení č. 2023/6/1:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
program 6. veřejného zasedání Zastupi-
telstva obce Stará Paka.
Přijato usnesení č. 2023/6/2:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zapisovatele p. Jitku Kluzovou, ověřova-
tele zápisu p. Hanu Hylmarovou.
Přijato usnesení č. 2023/6/3:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je návrhovou komisi ve složení p. Agáta 
Prokšová a p.  Martin Havelka.
Přijato usnesení č. 2023/6/4:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s výsledkem kontroly plnění přija-
tých usnesení z 5. veřejného zasedání Za-
stupitelstva obce Stará Paka a bere tento 
výsledek na vědomí. 
Přijato usnesení č. 2023/6/5:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo se zprávou o činnosti orgánů obce 
od minulého zasedání Zastupitelstva 
obce a bere tuto zprávu na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/6/6:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
řádnou účetní závěrku obce Stará Paka 
za rok 2022 sestavenou ke dni 31. 12. 
2022.
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
s převodem výsledku hospodaření obce 
Stará Paka za rok 2022 ve výši 16 959 
746,81 Kč ve schvalovacím řízení na účet 
432 - Výsledek hospodaření předcházejí-
cích účetních období.
Přijato usnesení č. 2023/6/7:
I.
Zastupitelstvo obce Stará Paka bere na 
vědomí návrh závěrečného účtu obce 
Stará Paka za rok 2022 včetně příloh (vý-
kaz zisku a ztráty, rozvaha, kontrola vni-
tropodnikových vazeb, výkazy příspěv-
kové organizace Masarykova základní 
škola, Stará Paka, okres Jičín a Mateřská 
škola, Stará Paka, zpráva auditora o vý-
sledku přezkoumání územního samo-
správního celku Stará Paka za období od 
1. 1. 2022 do 31. 12. 2022).
II.
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-

je závěrečný účet obce Stará Paka za rok 
2022 a celoroční hospodaření obce, a to 
bez výhrad.
Přijato usnesení č. 2023/6/8:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
střednědobý výhled rozpočtu obce Sta-
rá Paka na období roku 2024–2026 (§ 3 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech, územních rozpočtů, v plat-
ném znění).
Přijato usnesení č. 2023/6/9:
Zastupitelstvo obce Stará Paka souhlasí 
s použitím finančních prostředků z in-
vestičního fondu Masarykovy základ-
ní školy, Stará Paka, okres Jičín, IČO: 
70890072, ve výši 90 750,00 Kč na poří-
zení interaktivního displeje Avtek.
Přijato usnesení č. 2023/6/10:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje změnu odpisového plánu Masary-
kovy základní školy, Stará Paka, okres 
Jičín, Revoluční 355, 507 91 Stará Paka, 
IČO: 70890072, pro rok 2023 o částku  
7 488,00 Kč (od 5/2023) z důvodu poří-
zení dlouhodobého hmotného majetku – 
interaktivního displeje Avtek. Současně 
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
navýšení investičního příspěvku zřizova-
tele na rok 2023 o částku 7 488,00 Kč.
Přijato usnesení č. 2023/6/11:
Zastupitelstvo obce Stará Paka se sezná-
milo s rozhodnutím Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR o poskytnutí dotace č. 
j. MMR-34976/2023-55/1 (z programu 
Integrovaný regionální operační pro-
gram, priority Rozvoj městské mobility) 
na projekt „Stará Paka – Chodník podél 
silnice II/284“ ve výši 4 203 553,68 Kč a 
bere toto rozhodnutí na vědomí.
Přijato usnesení č. 2023/6/12:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
zveřejnění záměru prodeje části pozem-
ku p. č. 670/1, druh pozemku zastavěná 
plocha a nádvoří, katastrální území Brdo, 
zapsaného na listu vlastnictví č. 10001 
vedeném Katastrálním úřadem pro Krá-
lovéhradecký kraj, Katastrální pracoviště 
Jičín.
Přijato usnesení č. 2023/6/13:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
pronájem části nebytových prostor o vý-

měře cca 15 m2, v nemovitosti Hartlova 
č. p. 20, Stará Paka, umístěné na pozem-
ku p. č. st. 3/2, druh pozemku zastavěná 
plocha a nádvoří, katastrální území Stará 
Paka, vše zapsáno na listu vlastnictví č. 
10001 vedeném Katastrálním úřadem 
pro Královéhradecký kraj, Katastrál-
ní pracoviště Jičín, p. Heleně Jirásko-
vé, bytem Vlkov 12, Nová Paka, IČO: 
73574023, za částku 2 500,00 Kč/měsíc 
včetně energií a vody, na dobu určitou 
od 1. 7. 2023 do 30. 6. 2025.
Přijato usnesení č. 2023/6/14:
Zastupitelstvo obce Stará Paka bere na 
vědomí uzavření smlouvy o vkladovém 
účtu s měsíčním obnovováním se sub-
jektem Česká spořitelna, a.s., se sídlem 
Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, 
IČO: 45244782, na částku 15 000 000 Kč.
Přijato usnesení č. 2023/6/15:
Zastupitelstvo obce Stará Paka bere na 
vědomí uzavření kupní a servisní smlou-
vy na dodání a servis venkovní elek-
tronické úřední desky s dodavatelem 
DigiDay Czech s.r.o., se sídlem 1. máje 
481/16, Mariánské Hory, 709 00 Ostra-
va, IČO: 06078362, na částku 228 000,00 
Kč bez DPH na pořízení úřední desky (s 
rozložením uvedené kupní ceny do 24 
splátek ve výši 9 500,00 Kč bez DPH) a 
na částku 1 250,00 Kč bez DPH za měsíč-
ní poskytování servisní podpory.
Přijato usnesení č. 2023/6/16:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvalu-
je uzavření smlouvy o dílo na zhotovení 
autobusové zastávky před Masarykovou 
základní školou Stará Paka se zhotovi-
telem NADOZ, s.r.o., Kumburský Újezd 
24, Nová Paka, IČO: 49283171, na částku 
299 300,21 Kč bez DPH, s termínem do-
končení do 31. 7. 2023.
Přijato usnesení č. 2023/6/17:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schva-
luje uzavření smlouvy o dílo na restau-
rování sochy Panny Marie Immaculaty 
na podstavě umístěné na pozemku p. č. 
379, k. ú. Brdo, s korporací ARCHETY-
PA s.r.o., se sídlem Kapitulní 103/19, 252 
62, Únětice, IČO: 27872548, na částku  
151 250,00 Kč s DPH.
Přijato usnesení č. 2023/6/18:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 

podhoran_cerven_2023.indd   5 22.06.2023   9:01:33



6 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Zpráva vedení obce o činnosti orgánů obce od minulého zasedání 
Zastupitelstva obce za období leden - únor 2023

stavební práce, opravy
- provedení výměny vchodových dveří a výměna luxferů za 

okno v kulturním domě Brdo (DONAP systémy s.r.o)
- realizace rekonstrukce ordinace praktického lékaře (dokon-

čení 24. 2. 2023)
- vytvoření pasportu stávajícího veřejného osvětlení – spolu-

práce, poskytnutí údajů, grafické znázornění, převod do ap-
likace GObec 

- výroba mříže (nebytové prostory Obecního úřadu)
- zorganizování veřejné zakázky na akci „Veřejné osvětlení Sta-

rá Paka - Pod Horama“, vybrán zhotovitel nového veřejného 
osvětlení (ELMONTA s.r.o.) 

- řešení námitky „Spolku přátel dopravy“ k návrhu stanovení 
místní úpravy provozu (chodník Roškopov) - vybudování 
přechodu pro chodce přes silnici na Karlov

- uskutečnění schůzky s  projektantem úprav autobusových 
zastávek obce v souvislosti s chystanou rekonstrukcí silnice 
II/284 (Dopravně inženýrská kancelář, s.r.o.)

- realizace oprav a úprav fotbalového hřiště
- realizace výmalby části nemovitosti č. p. 65, Ústí, částečná 

oprava zdiva
- zajištění zhotovitele dalšího zastřešení kontejnerů na odpad
- vybrání zhotovitele projektové dokumentace úprav budovy 

k navýšení kapacity MŠ 
- ořez dřevin podél komunikací a u některých mostů (pracov-

níci údržby obce)
majetek
- zakoupení svářečky Caddy C200i včetně příslušenství (doda-

vatel QUICK - SERVIS, spol. s r.o.)
- zakoupení motorové pily Husqvarna 353 pro potřeby JSDH 

obce Stará Paka
- splnění výzvy na doplnění dokladů k žádosti o dotaci „chod-

ník Roškopov“
- vypracování plánu oprav a údržby mostů v majetku obce 
- výměna zářivkových trubic svítidel Obecního úřadu za 

úsporné LED trubice 
- příprava prodeje částí pozemků ulice U Továrny, Stará Paka 

(podpisy, úhrady)
- ukončení nájemních smluv bytů a nebytového prostoru bu-

dovy č. p. 183, Stará Paka
- řešení přepisů odběrných míst v souvislosti s ukončenými a 

nově uzavřenými nájemními smlouvami
- zjištění prvotních informací technického řešení „virtuální te-

lefonní ústředny“ Obecního úřadu

- převzetí „alternativní“ projektové dokumentace k případné 
opravě mostu Roškopov 

- zajištění změny údajů v technickém průkazu přívěsného vo-
zidla 

- provedení kácení stromů na základě žádosti a odborného 
posudku (J. Brože - garáže)

- zabezpečení dodavatele opravy hasičské PS 12 (provedení za-
čátek března)

- zaslání urgence k žádosti o zakoupení komunikace k nádraží 
Stará Paka (České dráhy, a.s.)

- provedení kontroly spalinových cest nemovitostí v majetku 
obce

- provedení opravy vozidla Multicar M27 (Auto SAS s.r.o.)

kulturní akce
 11. 1. veřejná prezentace studie navýšení kapacity MŠ (Ing. 

Fišerová, Ing. Korda)
 27. 1.  přednáška „Bylinky a jedlé rostliny od jara do zimy“ - 

Radka Svatošová

ostatní:
- uskutečnění školení řidičů – referentů (školitel p. Jiří Ptáček)
- uskutečnění vzdělávacích školení a webinářů (vstupní, spiso-

vá služba)
- uskutečnění schůzky s obyvateli bytových domů Roškopov 

(likvidace splašků)
- provádění výkonu opatrovnictví, mimo jiné řešeno zrušení 

přeregistrace k jiné zdravotní pojišťovně 
- pokračování na změně č. 1 Územního plánu obce Stará Paka
- jmenování nového velitele JSDH obce Stará Paka (p. Antonín 

Podzimek)
- jednání o podmínkách umisťování občanů Staré Paky do 

„Domova pro seniory“ Nová Paka
- jednání o dalším směrování „místní energetické komunity“ 

(DSO Novopacko, ENUPRO s.r.o.)
- zajištění nového e-mailu pro zasílání faktur
- zajištění informovanosti a zajištění údajů pro Státní veteri-

nární správu v souvislosti s výskytem ptačí chřipky
- podání hlášení o produkci a nakládání s odpady 
 za obec Stará Paka za rok 2022 (ISPOP)
- vypracování výroční zprávy o poskytování informací za rok 

2022 
- organizační zajištění voleb prezidenta ČR

výsledek výběrového řízení a současně 
schvaluje uzavření smlouvy o dílo na 
realizaci stavební zakázky „MATEŘSKÁ 
ŠKOLA STARÁ PAKA – navýšení ka-
pacity školy – I. etapa“, se zhotovitelem 
SETTER, a.s., Čistá u Horek č. p. 9, 512 
35 Čistá u Horek, IČO:  25920031, na 
částku 6 975 374,91 Kč včetně DPH.
Přijato usnesení č. 2023/6/19:
Zastupitelstvo obce Stará Paka k pláno-
vané rekonstrukci kuchyně ZŠ schvaluje 
uzavření smlouvy o dílo na zpracování 
žádosti o podporu z Evropských struk-
turálních a investičních fondů v rámci 
Operačního programu Životní prostředí 
pro období 2021-2027 (zpracování ener-

getického posudku, administrace žádos-
ti, monitorovací zprávy) se zhotovitelem 
Endum CZ s.r.o., se sídlem Dělnická 336, 
742 72 Mořkov, IČO: 03852024, na část-
ky: 35 000,00 Kč bez DPH za zpracová-
ní energetického posudku, 25 000,00 Kč 
bez DPH za přípravu a podání žádosti v 
programu Úspory energie, 3% bez DPH 
z celkové výše přiznané dotace za admi-
nistraci žádosti, 2 000,00 Kč bez DPH za 
zpracování jedné monitorovací zprávy a 
25 000,00 Kč bez DPH za vypracování 
projektu (gastro vybavení).   
Přijato usnesení č. 2023/6/20:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
uzavření smlouvy o dílo na zpracová-

ní projektové dokumentace (studie pro 
dotační řízení) k rekonstrukci v rámci 
energetické renovace jídelny a kuchyně 
ZŠ Stará Paka se zhotovitelem Ateliér 
POD VĚŽÍ, s.r.o., se sídlem Farní 20, 738 
01 Frýdek-Místek, IČO: 05489008, na 
částku 171 000,00 Kč bez daně z přidané 
hodnoty.   
Přijato usnesení č. 2023/6/21:
Zastupitelstvo obce Stará Paka schvaluje 
návrh na 3. úpravu rozpočtu obce Stará 
Paka na rok 2023.

podhoran_cerven_2023.indd   6 22.06.2023   9:01:33



7Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

stavební práce, opravy
- dokončení a převzetí stavebních úprav a vybavení ordinace 

praktického lékaře Stará Paka (dodavatel SETTER, a.s).
- provedení stavebních úprav nebytových prostor Revoluční 

180, Stará Paka (bývalé kadeřnictví- vchod, chodba, výmal-
ba)

- zahájení opravy venkovní omítky (přístavba vchodu ordina-
ce a kadeřnictví - SETTER, a.s.)

- provedení žlabů a svodů na nemovitosti č. p. 183, Stará Paka 
(Urbanec CZ s.r.o.)

- výmalba bytu č. 2, Revoluční 180, Stará Paka (zaměstnanec 
obce Stará Paka)

- výmalba části nebytových prostor Obecního úřadu Stará 
Paka (SETTER, a.s.)

- provedení oprav kotlů Obecního úřadu Stará Paka (J. Pour, 
VYKOM s.r.o.)

- řešení problému při realizaci veřejného osvětlení a přípravy 
pro optiku (akce „Pod Horama“)

- provedení drobných stavebních oprav nemovitostí v majetku 
obce (zaměstnanci obce) 

- provedení opravy kanalizační přípojky včetně šachet u fotba-
lového hřiště (NADOZ, s.r.o.)

- uskutečnění prohlídky mostních objektů určených k opravě, 
konzultace způsobu oprav

- výběr potencionálního dodavatele označení mostních objek-
tů a propustků

- výměna zábradlí na mostu k  fotbalovému hřišti dle plánu 
oprav (PEJISTRO, s.r.o.)

- uskutečnění další schůzky s projektantem úprav autobuso-
vých zastávek obce v  souvislosti s  chystanou rekonstrukcí 
silnice II/284 (Dopravně inženýrská kancelář, s.r.o.)

- příprava realizace přístřešku autobusové zastávky před ZŠ 
(výběr zhotovitele)

- dokončování úprav zastávek Karlov (pískovcové stříšky, as-
faltování, doplnění kameniva atd.)

- zakoupení materiálu na opravy komunikací (Kobr Karel)
- započetí oprav místních a účelových komunikací (plán 

oprav, postupná realizace zaměstnanci obce) 

- oprava vpusti na víceúčelovém sportovním hřišti („Sokolák“ 
- zaměstnanec obce)

- příprava realizace akce „navýšení kapacity MŠ“
majetek
-  zakoupení vybavení pro JSDH (zásahová obuv, oblečení)
- zakoupení sprejů proti hmyzu pro zásahy JSDH 
- zakoupení protipovodňových pytlů na písek
- realizace opravy hasičské PS 12 (Konečný Jan - JKSTILL) 
- zakoupení odvlhčovače vzduchu pro potřeby obce 
- zakoupení nové sítě na tenisový kurt („Sokolák“)
- řešení přepisů odběrných míst v souvislosti s ukončenými a 

nově uzavřenými nájemními smlouvami
- shromáždění informací k pořízení elektronické úřední des-

ky, absolvování prezentací
- zajištění zastřešení dalších sběrných míst (Letná, U Továrny, 

Hartlova)
-  podána žádost o podporu společenské akce (5.000 Kč, MAS 

Brána do České ráje z.s.)
- plnění požadavků k  žádosti o dotaci u IROP („chodník 

Roškopov“) 
- řešení odpadového místa ul. Revoluční u bytových 
domů č. p. 430/431 a č. p. 443/444
- provedení úklidu ulic po zimě (svépomocí, zametání)
- provedení úklidu hřbitovů
- provedení prohlídky lokálního výstražného systému obce 

(KOCMAN envimonitoring s.r.o.)
- zajištění odborného posouzení stromů na jednotlivých hřbi-

tovech, u komunikace k nádraží, zahradě MŠ, naplánována 
údržba (prořez, kácení)

- provedení prořezu a kácení stromů hřbitovy Ústí, Karlov, 
Stará Paka, zahrada MŠ

- provedení roční prohlídky a opravy výsuvného žebříku ZS-
12

- účast na předvedení výsuvné plošiny na vhodném podvozku 
- zahájení příprav oprav kulturních památek (soch) – „Sousoší 

sv Anny s Pannou Marií na podstavě“ a „Socha Panny Ma-
rie Immaculaty na podstavě“ (odbor školství a kultury, výběr 
potencionálního restaurátora)

Zpráva vedení obce o činnosti orgánů obce od minulého zasedání 
Zastupitelstva obce za období březen - duben 2023

Obec Stará Paka nabízí k pronájmu nebytové prostory v nemovitosti Revoluční č. p. 
183, Stará Paka, ke komerčnímu využití. Jedná se o prostory bývalého kadeřnictví se 
samostatným vchodem, chodbou, WC, kanceláří a provozní místností (vše cca 50 
m2). Prostory jsou po nedávné rekonstrukci.
Další informace na: ou@starapaka, případně na tel.: 605 250 827.

podhoran_cerven_2023.indd   7 22.06.2023   9:01:33



8 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

akce
24. 2. dokumentární film Good Old Czechs - 
  čeští piloti v RAF + výstava + přednáška
24. 3. dokumentární film Jedinečný Český ráj 
  (Zdeněk Mrkáček) 
13. 4.  beseda + promítání pro žáky ZŠ
21. 4. úklid obce „Je to v pytli!“ – akce „Ukliďme Česko“

ostatní
- provádění výkonu opatrovnictví 
- pokračování na změně č. 1 Územního plánu obce Stará Paka
- jednání s Českou poštou, s. p. o možnostech změny úhrad za 

poštovní služby
- spolupráce na přípravě „Příměstského sportovního tábora“ 

pro děti ve Staré Pace
-  účast na vzdělávání starostů zaměřené na přípravu na mimo-

řádné události a krizové situace a jejich řešení (HZS Jičín)
- účast na schůzce s hejtmanem a radními Královéhradeckého 

kraje (Jičín)
- účast na školení povodňových orgánů obcí ORP Nová Paka 

(MěÚ Nová Paka)
- zaslání podnětu na odbor životní prostředí MěÚ Nová Paka 

ohledně přehrazení přirozeného odvodnění z propustku na 
pozemku p. č. 4118/5 k.ú. Nová Paka (zatopení ulice J. Brože, 
Stará Paka)

-  zaslání výzvy k poskytnutí součinnosti Bytovému družstvu 
Stará Paka ve věci uzavření dohody o  zrušení a vypořádá-
ní podílového spoluvlastnictví k budově č. p. 520 a převodu 
(darování) pozemku st. p. č. 785, vše k. ú. Stará Paka

- uzavření darovací smlouvy s Ústavem sociálních služeb měs-
ta Nové Paky, příspěvkovou organizací

- řešení stavu kůlen v ulici Tovární Stará Paka - urgence vypra-
cování statického posudku 

- příprava na přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 (KÚ 
KvH kraje) 

- zabezpečení školení zaměstnanců (spisová služba, kácení 
stromů, odpadové hospodářství)

- absolvování konzultací s konzultantem GDPR, příprava ško-
lení GDPR 

- realizace poskytnutí dotací spolkům dle přijatých usnesení 
Zastupitelstva obce Stará Paka

- zajištění provozu knihovny po dobu dlouhodobé nemoci za-
městnance

- úhrada školení velitelů JSDH V40
- zajištění výzdoby Obecního úřadu Stará Paka (velikonoční 

svátky)
- konzultace BOZP za 1. čtvrtletí r. 2023
-  účast na schůzkách dobrovolných svazků obcí „Lázeňský mi-

kroregion“ a „Novopacko“

Zpráva vedení obce o činnosti orgánů obce od minulého zasedání 
Zastupitelstva obce za období květen - červen 2023

stavební práce, opravy
- pokračování v realizaci budování nového veřejného osvětle-

ní „Pod Horama“ (ELMONTA s.r.o., včetně řešení jednotli-
vých problémů při realizaci)

- dokončení opravy venkovní omítky (přístavba vchodu ordi-
nace a kadeřnictví – SETTER, a.s.)

- provedení opravy vstupu (schodu) bytového domu č. p. 183, 
Stará Paka

- provedení stavební přípravy pro venkovní elektronickou 
úřední desku (betonový základ, přívod el. energie, internetu)

- pokračování v opravách komunikací a příprava oprav dalších 
komunikací, např. 001UK Karlov, 159UK-a, 259UK atd. (za-
měření, technologie, výběr zhotovitele) 

 - příprava opravy kulturní památky – restaurování sochy Pan-
ny Marie Immaculaty, k. ú. Brdo a sloupu se sousoším sv. 
Anny s Pannou Marií, k. ú. Stará Paka 

- příprava realizace úpravy sběrného místa a veřejného osvět-
lení u bytových domů č. p. 430/431 a 443/443

- příprava realizace oprav některých chodníků (část svépomo-
cí, část dodavatelsky)

- příprava realizace označení a oprav mostů
- zadání vypracování stanoviska k záměru ČEZ Distribuce, a.s. 

- trasy zemního kabelového vedení nízkého napětí – lokalita 
Letná (p. M. Formánek)

- vypracování a zorganizování veřejné zakázky „MATEŘSKÁ 
ŠKOLA STARÁ PAKA – navýšení kapacity školy – I. etapa“, 
výběr zhotovitele

- zajištění nátěru střech na nemovitostech č. p. 511 a č.p. 558 
(sklad, garáže a budova na „Sokoláku“)

majetek
-  pořízení nového síťového switche (ZAMA s.r.o., internet k 

úřední desce) 
- pořízení odlehčených zásahových obleků pro JSDH
- jednání k  plánované rekonstrukci školní kuchyně a jídelny 

(projektová dokumentace, stavební záležitosti, dotační mož-
nosti)

- urgence předložení příloh k dohodě a zrušení a vypořádá-
ní podílového vlastnictví k bytovému domu č. p. 520, Stará 
Paka, příprava na podpis smlouvy 

- zajištění prodeje části pozemku p. č. 380/12, k. ú. Roškopov 
(smlouva, návrh na vklad, uzavření)

- zajištění ukončení nájemní smlouvy na nebytové prostory 
Hartlova č. p. 20, Stará Paka

- uzavření smlouvy o budoucí smlouvě č. č. IV-12-2026126 
(věcné břemeno, umístění stavby) 

- pořízení a instalace platebního terminálu (SAZKA)
- zajištění dodavatele venkovní elektronické úřední desky
- provedení posouzení stavu dřevin na hřbitovech dendrolo-

gem (p. Kněbort) 
- zajištění opravy plynového kotle (Obecní úřad, VYKOM 

s.r.o.) 
- zajištění kolaudace chodníku a veřejného osvětlení Stará 

Paka – Roškopov  
- zajištění revize hasičských přístrojů
akce
22. 04.  úklidová akce „Ukliďme Česko“
19. 05. sportovní den s TAJV (děti ZŠ)
20. 05. vítání občánků
26. 05. procházka s besedou o krajině (Mgr. Ivo Chocholáč)
27. 05. sportovní „Dětský den“
06. 06. tradiční posezení seniorů
13. 06.  loučení s předškoláky (děti MŠ)

ostatní
- zabezpečení realizace školení zaměstnanců (GDPR, GOR-

DIC, stavební zákon)
- poskytnutí součinnosti při změně Územního plánu obce
- vypracování žádosti o vydání závazného stanoviska k zamýš-

lené opravě kulturní památky – restaurování sochy Panny 
Marie Immaculaty, k. ú. Brdo

- založení výhodného vkladového účtu obce Stará Paka (ČS, 
a.s.)

podhoran_cerven_2023.indd   8 22.06.2023   9:01:33



9Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

- vyjednání výhodnějších podmínek provozu platebního ter-
minálu Obecního úřadu (ČS, a.s.) 

- zabezpečení nových osobních certifi kátů zaměstnanců
- provedení povodňové prohlídky obce, vypracování zprávy 

(p. Školník)
- organizace prohlídky budov v majetku obce (BOZP) 
-  provádění výkonu opatrovnictví
- zajištění odborné praxe studenta na Obecním úřadě Stará 

Paka
- spoluorganizování dětského dne a jiných kulturních akcí
- provedení výkonu akcionářských práv na Valné hromadě 

Vodohospodářská a obchodní společnosti a.s.
- vypracování posudku – oponentura absolventské práce 
-  účast na schůzkách dobrovolných svazků obcí „Lázeňský mi-

kroregion“ a „Novopacko“
- podání žádosti o poskytnutí dotace z projektu Česká knihov-

na (Ministerstvo kultury) na nákup nekomerčních titulů 
uměleckých děl české literatury

- podání žádosti o poskytnutí fi nančních prostředků na hos-
podaření v lesích poskytovaných z rozpočtu Ministerstva ze-
mědělství ČR

LETNÍ KINO
Ve Staré Pace na fotbalovém hřišti 
se letos můžete těšit na letní kino. V 
těchto termínech: sobota 8. 7. 2023, 
sobota 29. 7. 2023 a pátek 4. 8. 2023 
vždy od 21.30 hodin se budou promí-
tat známé české komedie. 
Názvy fi lmů jsou ještě v jednání, sle-
dujte plakáty a hlášení s konkrétními 
informacemi.

  1. Povídejte si se svými dětmi.
  2. Čtěte svým dětem.
  3. Umožněte, aby děti viděly číst vás.
  4. Požádejte starší děti, aby četly mlad-

ším.
  5. Choďte společně do knihovny.
  6. Navštěvujte společně knihkupectví. 

Kupujte dětem knihy jako dárek.
  7. Dávejte svým dětem knížky o tom, co 

je speciálně zajímá.
  8. Mějte doma všude knihy, časopisy a 

noviny.
  9. Říkejte si říkadla a básničky nebo zpí-

vejte písničky.
10. Vyprávějte příběhy o své rodině a pří-

běhy, které jste měli rádi jako děti.
Je nutné pracovat s dětmi již od narození. 
Existuje mezinárodní iniciativa nazvaná 
Bookstart neboli S  knížkou do života, 
kdy předáváme rodičům pro malé děti 
při vítání občánků první nabídku kní-
žek a aktivit pro budoucí čtenáře. To je 
takové první seznámení dětí s knížkami, 
leporely, ale i s informacemi, že knihov-
na není jen místo, kde se půjčují knížky, 
ale místo, kde si můžete hrát, povídat, 
zpívat, …
A již tady, v tomto věku, mohou dát rodi-
če základ budoucímu čtenářství. Půjčujte 
jim leporela, knížky s  tvrdými deskami, 
obrázkové knížky a při jejich prohlížení 
si s dětmi povídejte.  Při poslechu pohád-
ky se tak krásně usíná, to si jistě pamatují 
i mnozí z Vás.
www.sknizkoudozivota.cz  - tam najdete 
tipy na četbu s dětmi
Děti v předškolním věku jsou hodně zví-
davé a toho lze využít k seznamování se 
s  písmeny a slovy. Čtěte dětem nápisy, 
povídejte si o tom, co vidíte, mějte trpě-
livost při odpovídání na stále stejné otáz-
ky. Je to období A PROČ!
Kouzelné čtení je unikátní výukový sys-
tém, který vám přináší spoustu informa-
cí a zábavy. Stačí, když se lehce dotkne-
te  tužkou  obrázku nebo textu, ozve se 

příslušná informace, zvuk nebo hudba. 
Text namluvili známí herci a osobnosti. 
Dnes již existuje velké množství knížek 
k této tužce, knihy jsou ze všech oborů – 
historie, jazyky, pohádky, zpěvníky, vlas-
tivěda, svět, atd. – www.kouzelnecteni.cz
Pro školáky – začínající čtenáře – nabí-
zíme série knih nazvané PRVNÍ ČTE-
NÍ. Knížky jsou psané velkými písmeny, 
jedná se o krátké texty a píší je převážně 
čeští autoři, proto v nich nejsou cizí nebo 
zapeklitá slova. 
Na konci první třídy jsou děti pasovány 
na čtenáře. Dostanou svoji první průkaz-
ku do knihovny a 
také knížku, kterou 
nelze koupit v  ob-
chodě. A to je ten 
okamžik, kdy se 
před nimi otevřou 
nové možnosti. 
Děti jsou zvědavé 
a natěšené a zase 
záleží jen na Vás, 
na rodičích, jestli 
s nimi do knihovny 
zajdete a společně 
vybereme nějakou 
knížku. Tady vzni-
ká cesta ke čtenář-
ství. 
Děti si většinou vybírají knížky podle ob-
rázků, prostě se jim ta knížka musí líbit, 
to je první předpoklad čtení. Můžeme 
vycházet z toho, co děti znají – VEČER-
NÍČKY. Známé postavičky děti nalákají 
k  přečtení příběhu, když už znají pís-
menka. Vycházejí knížky pro společné 
čtení dětí a rodičů – kousek textu čte 
dospělý, kousek dítě. Na PRVNÍ ČTENÍ  
navazuje DRUHÉ A TŘETÍ ČTENÍ. 
Po domluvě s  učiteli docházejí děti 
1. stupně pravidelně do knihovny, kde se 
dozvědí, podle čeho a kde najdou vhod-
né knížky pro každou věkovou kategorii. 
Děti mohou také pomocí přečtené kníž-

ky pomáhat dalším lidem – viz. www.
ctenipomaha.cz.
Každý den vychází velké množství knih a 
je velmi těžké se v nich orientovat. Proto 
existují různé informace, weby a sezna-
my doporučené literatury, do kterých 
knihy vybírají knihovníci, učitelé a lidé, 
kteří literatuře rozumí – www.nejlepsik-
nihydetem.cz, www.mravencichuva.cz
 Společně s  dětmi hledejte a nechte se 
inspirovat. Na nás všech záleží, jestli bu-
dou děti číst, pomocných rukou je všu-
de dost. Když si nevíte rady, zajděte do 
knihovny. 

JAK MOTIVOVAT DĚTI KE ČTENÍ
Na konci května jsme společně s  Masarykovou základní školou ve Staré Pace uspořádali besedu pro rodiče na téma Jak 
motivovat děti ke čtení. Říká se, že děti čtou málo a s tím souvisí i klesající čtenářská gramotnost. Učitelé i my, knihovníci, 
vymýšlíme aktivity, jak dětem i rodičům pomoci najít cestu ke knížce. 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vydal základní desatero cesty dětí ke čtení:

Těším se na Vás
                                 knihovnice

podhoran_cerven_2023.indd   9 22.06.2023   9:01:34



10 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.czwww.starapaka.cz

Svoz komunálního odpadu
Připomínáme, že svozové nádoby 
na komunální odpad (popelnice) 
musí být zpřístupněny (přistaveny) 
v den svozu již od 6:00 hod.

Místní poplatek ze psů za rok 2023
Upozorňujeme občany, že již uplynu-
la splatnost místního poplatku ze psů 
za rok 2023. Žádáme občany, kteří po-
platek neuhradili, aby tak neprodleně 
učinili. 

Obec Stará Paka nabízí k pronájmu nebytové prostory 
v nemovitosti Revoluční č. p. 183, Stará Paka, ke komerčnímu 
využití. Jedná se o prostory bývalého kadeřnictví se samostat-
ným vchodem, chodbou, WC, kanceláří a provozní místností 
(vše cca 50 m2). Prostory jsou po nedávné rekonstrukci.
Další informace na: ou@starapaka, případně na tel.: 
605 250 827.

podhoran_cerven_2023.indd   10 22.06.2023   9:01:36



11Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

V sobotu 20. května jsme ve společenském sálu ve Staré Pace 
přivítali letošní nové občánky. Za velké podpory svých pří-
buzných se dostavilo 7 rodinek. Děti z MŠ pod vedením pí.uč. 
Hamáčkové zazpívaly několik písniček, pan starosta v humor-
ně laděném projevu představil, co všechno Stará Paka novým 

občánkům a jejich rodinám nabízí. Po zápisu do kroniky a slav-
nostním přípitku nastalo velké fotografování.

Přejeme všem zúčastněným hodně zdraví, štěstí a také mnoho 
společně strávených chvil.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Na fotografii zleva: Antonín Ondřej Totka, Jakub Pelikán, Antonín Faltejsek, Justýna Vodičková, Thea Honzíková, Vendelín 
Stránský, Zora Petráková

POSEZENÍ SENIORŮ
Na úterý 6. června jsme pro naše seniory připravili další přá-
telské posezení s hudbou. Po společném přípitku se přivítání 
ujaly děti z mateřské školy pod vedením paní učitelky Míši 
Hamáčkové, které zazpívaly několik písniček a na konci svého 
vystoupení zapojily do zpěvu babičky i dědečky. 
Při vínu, kávě a občerstvení jsme se všichni společně pobavili, 
a když Petr Fejfar hrábnul do kláves a začali s paní Věrou Ma-
cháčkovou zpívat, hned se zvedli nedočkaví tanečníci. 
I když tentokrát nebyl zcela zaplněný sál jako minule, myslím, 
že se nikdo nenudil a zábava se vydařila. 
Tak přijďte zase příště pobejt, sejdeme se určitě před koncem 
roku.

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ V KNIHOVNĚ
3. 7. - 14. 7. běžný provoz
17. 7. - 28. 7. DOVOLENÁ

31. 7. - 4. 8. běžný provoz
7. 8. - 18. 8. DOVOLENÁ

od 21. 8. běžný provoz

podhoran_cerven_2023.indd   11 22.06.2023   9:01:53



12 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

ŠKOLKA

Karneval s kouzelníkem
V  únoru nastalo období masopustu, ke 
kterému neodmyslitelně patří maškar-
ní karneval. Děti se na něj moc těšily, 
protože se mohly převléct za oblíbeného 
superhrdinu, piráta, princeznu, zvířátko 
nebo jinou pohádkovou postavu. Kar-
nevalový týden, na který jsme všichni 
čekali, se vyplnil výzdobou třídy, malo-
valy se masopustní koláče, pekly makové 
rohlíčky a jablečný závin… A karneval 
mohl začít. Ve čtvrtek se všechny tří-
dy oblékly do karnevalového kabátku a 
čekalo nás dopoledne plné zábavy s do-
provodným programem. Kouzelník děti 
přivítal tanečkem, plnily se jednoduché 
úkoly, kouzlilo se, hrály se hry a hlavně 
se tančilo. Děti si tento den užily spous-
tu zábavy. Děkujeme rodičům za krásné 
masky a vzornou přípravu a za rok se 
zase budeme těšit na karneval.

Sportovní školička
Sportovní školička je také velice žádaná, 
nejen ze strany rodičů, ale doporučuje ji 
paní ředitelka a učitelky, protože je ne-
zbytnou součástí pohybového rozvoje. 
Děti ji navštěvují od února každé úterý 
- celkem osm lekcí pod vedením zkuše-
ných trenérů, kteří s dětmi nadšeně pro-
nikají nejen do základů různých míčo-
vých sportů, ale snaží se dětem ukázat, že 
sport je zábava a místo, kde mohou spo-
lečně se svými kamarády získat mnoho 
zkušeností a zážitků. Na konci sportov-
ní školičky si děti odnesou na památku 
krásné medaile.

Saunování
Pro upevnění zdraví je také důležité 
saunování, které probíhalo každý pátek 
v zimním období po dobu deseti týdnů. 
Naše školka má vlastní saunu s bazénem, 
kde se děti otužují. Začínáme v  lednu, 
kdy je venku chladno a je na čase se po-
malu postupně začít otužovat. Jsme moc 
rádi, že naše školka saunu má. Dětem 
se saunování líbí a pokaždé se ptají, kdy 
zase půjdou do sauny.
  Crhová Radka

Praha
V  rámci tématu doprava se třída sluní-
ček vydala na letiště Václava Havla. Štěstí 
nám přálo a nezodpovědný cestující, kte-
rý ponechal zavazadlo bez dozoru, nám 
zajistil nevšední podívanou v  podobě 
několika startů a příletů letadel, aby se 
letiště vyrovnalo se vzniklým zpoždě-

Letošní školní rok si děti užívaly….
ním. RTG prohlídka všech 
a už jsme se nechali unášet 
nevšední exkurzí. Mohli 
jsme např. sledovat zajiš-
tění příletu letadla KLM, 
zamávání pilotů už byla 
třešinka na dortu. Násle-
dovala prohlídka budovy 
hasičů, terminálu pro sou-
kromá letadla, zajímavé 
informace o sokolnících 
na letišti, způsob odbavení 
cestujících s  handicapem, 
aj. 

Plánovaný Petřín nám překazil silný déšť, ale nedaleký Pražský hrad, Chrám 
sv. Víta i Býčí schodiště jsme pokořili. Zpáteční cestu dětem zpříjemnily iPady.  
Bylo to náročné, ale nádherné.

Beseda Jednou půjdu do MŠ
MŠ připravila pro budoucí uchazeče besedu s odborníky, zástupci ZŠ a rodiči.
Všichni jsme byli připraveni poskytnout zkušenosti, rady a příklady z praxe, jak děti 
připravit na vstup do MŠ. Bylo připraveno občerstvení kuchyně MŠ, aby se rodiče se-
známili s naší výbornou stravou. Připravena byla i ukázka didaktiky. Rodiče se mohli 
seznámit i s celým kolektivem MŠ, na které v září již není prostor. V září má každá 
paní učitelka v zádech přes 20 dětí a nemá čas odpovídat na dotazy rodičů mezi dveř-
mi.
Nezájem rodičů o způsob vzdělávání v MŠ se stává trendem. Besedu navštívily dvě 
maminky. V září nacházíme děti, které mají závažné komunikační poruchy, nebo vý-
chovný styl rodiny doslova devastující vývoj osobnosti. MŠ se tak velmi brzy stane 
nepřátelským prostředím, protože její úkol je poskytnout např. odborné poraden-
ství v různých oblastech, aby se u dětí eliminovaly překážky ve vzdělávání a mnohdy 
nejsou pozitivně přijímány.  Slýcháme mylné domněnky, že nemluvící dítě se v MŠ 
rozmluví nebo že v MŠ se naučí poslouchat. Výsledky jsou vždy nepříjemným překva-
pením pro rodiče, ale nezbývá nám nic jiného než nezájem respektovat.

Zápis
2-3/5 2023 se uskutečnil zápis do MŠ, 
kterému předcházel den otevřených 
dveří. Mohli jsme se tak seznámit s bu-
doucími zájemci. Nejsilnější skupinou 
u zápisu byly netříleté děti, které bohu-
žel nemají právní nárok na místo v MŠ. 
Naopak se nedostavili někteří předško-
láci, kterým vzniká povinnost a mají 
absolutní přednost.
Těšíme se na nové děti, kterým přeje-
me, aby je naše MŠ bavila.

Zároveň se připravujeme na loučení s velkým počtem předškoláků a na to se opravdu 
netěšíme, protože každé dítě v nás zanechá nesmazatelné stopy. Budeme jim přát, aby 
jim úsměv vydržel i v ZŠ.

O našem bohatém programu pro děti bychom se mohly více rozepsat, ale uvádíme 
alespoň ve stručnosti: 
dravci v MŠ, hudební interaktivní show, čarodějnická stezka, různá divadelní před-
stavení, bubnování, plavání, předškoláček, exkurze hasiči a Topa, výlety do okolí na 
kolech atd…

„Jsme rády akční“, ředitelka MŠ

podhoran_cerven_2023.indd   12 22.06.2023   9:01:53



13Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

ŠKOLA

Na letošní den Země jsme připravili ma-
lou oslavu k  60. výročí založení našeho 
nejstaršího a nám nejbližšího národního 
parku KRNAP. 

Každá třída dostala za úkol zpracovat 
jedno téma, které souvisí s životem v Kr-
konoších. Na konci dopoledne jsme se 
sešli v tělocvičně, kde každá třída odpre-
zentovla svoji práci. Celým programem 
provázel Kuba a Anče, a dokonce nás na-
vštívil i Krakonoš. 

První až třetí třída kreslila, modelovala 
pána našich hor Krakonoše a přitom si 
děti pouštěly pohádky s  krkonošskou 
tématikou nebo četly úryvky z  knih. 
Čtvrtá třída udělala rozhovory s  vý-
znamnými sportovci Krkonoš a dokonce 
sehráli slavnou scénku s  Hančem a Vr-
batou. Pátá třída nám upekla zelňáky a 
připomněla pár slovíček z krkonošského 
nářečí. Šestá třída nakreslila panorama 
Krkonoš a ukázala nejznámější vrchol-
ky, stavby a horské boudy. Sedmá třída 
se věnovala záchranné stanici v KRNA-
Pu. Osmá třída nás seznámila s pravidly 
chování v národním parku.  Devátá třída 
nám objasnila, co jsou krkonošské ende-
mity a glaciální relikty.

Na závěr Krakonoš pochválil práci všech 
dětí s přáním, aby si odnesly hodně in-
formací o našich nejbližších horách. 
   M. Nosková

DOPRAVNÍ 
VÝCHOVA

V  pátek 9. června většina čtvrťáků 
zúročila své znalosti v teoretickém i 
praktickém testování pravidel silnič-
ního provozu. 
Absolvovali nejprve cvičné testy a 
jízdy a teprve potom se pustili do 
testování naostro. Se vší vážností za 
přítomnosti policistů se snažili jezdit 
na dopravním hřišti podle předpisů, 
vyplňovali testy, až se jim z hlaviček 
kouřilo. Odměnou pro téměř všech-
ny bylo řidičské oprávnění zručného 
cyklisty. 

Čtvrťáčci, buďte na sebe opatrní. 
Přeji vám spoustu kilometrů bez ne-
hody.
  Z. Oborníková

Den Země 2023 – připomenutí 60 let od založení KRNAP

podhoran_cerven_2023.indd   13 22.06.2023   9:02:03



14 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

V rámci inovativního vzdělávání a oslavy MDD jsme se v pá-
tek 2. 6. 2023 zúčastnili Zemědělského dne Mžany 2023. Ráno 
jsme vyrazili autobusy a vlakem směr Sadová. Celá akce pro-
bíhala v prostorách zemědělského statku Sovětice. Po zahájení 
si děti s odborným výkladem prohlédly provoz zemědělského 
střediska. Mohly si pohladit kravičky, telátka a seznámit se 
s potřebami a způsobem chovu.
Dále si děti mohly zblízka prohlédnout zemědělskou techniku 
(traktory, sekačky, balíkovače, řezačky, …..). Pro děti byly také 
připraveny vzdělávací soutěže (např. poznávání zemědělských 
plodin a co se z nich vyrábí, poznávání rostlin, ryb, brouků, pa-

rohů, kůží, …………). Vše bylo připraveno zábavnou formou. 
Většinu stanovišť obsluhovali studenti středních škol se země-
dělským či potravinářským zaměřením a zároveň propagovali 
studium na těchto školách, takže i někteří osmáci a deváťáci se 
mohli seznámit s možnostmi středoškolského studia v našem 
regionu.
Dále si mohly děti zakoupit regionální potraviny a malé občer-
stvení.
Počasí nám přálo, takže to byl příjemně strávený den s jiným 
způsobem vzdělávání. Všichni byli spokojeni. 

M. Nosková

Žáci páté třídy se opět po roce zúčastnili 
dopravní soutěže Pohár starostů. Soutěž 
pořádaná Besipem byla tentokrát pod 
patronátem starosty Nové Paky. Ve čtvr-
tek 27. dubna se na dopravním hřišti se-
šlo celkem deset týmů, které zastupovaly 
všechny základní školy v Nové Pace, ZŠ 
Pecka, Vidochov a naši ZŠ Stará Paka. 
Žáci soutěžili v jízdě na dopravním hřiš-

ti, v jízdě zručnosti a řešili teoretické tes-
tové otázky. Součástí byla také praktická 
zkouška první pomoci. Náš tým B ve 
složení Adéla Bajerová, Eva Kulhánková, 
Antonín Pospíšil a Marek Volanský vy-
bojoval krásné třetí místo. Tým A ve slo-
žení Anežka Řeháková, Natálie Novotná, 
Václav Machek a Lukáš Rejmont skončil 
čtvrtý, těsně pod stupni vítězů. Páťáci se 

v  nemalé konkurenci opravdu neztratili 
a předvedli skvělý výkon. Při přípravě na 
soutěž si také osvojili mnoho důležitých 
dovedností, které se jim při stále se zvy-
šujícím provozu určitě hodí. Ještě jednou 
všem moc gratuluji a děkuji jim za čas, 
který přípravě věnovali.
     
  L. Novotná

Zemědělský den Mžany 2023

Dopravní soutěž Pohár starostů

podhoran_cerven_2023.indd   14 22.06.2023   9:02:09



15Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Po dvaceti letech jsme letos s velkou lí-
tostí museli ukončit spolupráci s part-
nerskou školou z města Bad Langensal-
za v Německu. Staropačtí páťáci zřejmě 
naposledy vyjeli na týdenní pobyt, který 
byl pro všechny zúčastněné vždy velkým 
zážitkem. V neděli 21. května se patnáct 
žáků s  pedagogickým doprovodem vy-
pravilo na téměř pět set kilometrů dlou-
hou cestu do spolkové země Durynsko. 
Po cestě jsme navštívili bývalý koncent-
rační tábor Buchenwald. První zastavení 
se neslo ve vážném duchu, ale i tragické 
okamžiky dějin je třeba připomenout. 
V podvečer jsme dorazili do našeho pen-
zionu, který je přímo u vstupu na stezku 
v  korunách stromů v  národním parku 
Hainich. Na stezku největší souvislou ob-
lastí bukových lesů jsme se vydali hned 
další den. Navštívili jsme tradičně ZOO 
v Erfurtu, automobilové muzeum v Eise-

nachu, hrad Wartburg, venkovní výstavu 
miniatur a bobovou dráhu.
Úterý patřilo návštěvě školy v Bad Lan-
gensalza a prohlídce města. Úžasné do-
poledne jsme prožili ve volnočasovém 
centru, kde si děti ušily voňavý levan-
dulový pytlíček a uvařily si skvělé zdra-
vé jídlo. Následovala návštěva cukrárny, 
kam nás pozvala paní učitelka Marion na 
zmrzlinu. Den završila dvouhodinovka 
v herním centru Rumpelburg.
Top zážitkem byla návštěva solných dolů 
ve městě Sonderhausen. V naprosté tmě 
jsme výtahem sjeli do hloubky šesti set 
metrů, kde jsme nasedli na korby při-
pravených dodávek. Auta bez respektu 
kličkovala ohromnými solnými chodba-
mi. Na naše ječení páni řidiči reagovali 
jen šibalskými úsměvy. Komu se adre-
nalin nevyplavil cestou, mohl sjet v pytli 
skluzavkou z jednoho patra do druhého. 

Sama přiznávám, že mě rychlost jízdy 
docela překvapila!
Čtvrteční večer byl věnován závěreč-
nému rozloučení. Zástupcům německé 
strany jsme předali drobné dárky a naše 
děti s  otevřenou pusou hleděly na hro-
mady dárečků, které pro ně připravily na 
stoly před slavnostní večeří paní učitelky. 
Ráda bych touto cestou poděkovala Evič-
ce Kulhánkové za krásný obrázek naší 
školy, který jsme na památku věnovali 
paní učitelce Marion.

Děkujeme našim německým kolegům za 
dlouholetou obětavou práci a také měs-
tu Bad Langensalza. Finanční podpora z 
německé strany dosáhla letos výše téměř 
padesáti tisíc korun. Také se sluší podě-
kovat Královéhradeckému kraji za pří-
spěvek na dopravu.
  Lucie Novotná

Školní rok utekl jako voda a stejně jako v  letech minulých si 
naše děti ze zájmových kroužků připravily vystoupení pro ro-
diče a prarodiče. 
Celý rok paní učitelka Lenka Jelínková vedla taneční kroužek 
děvčat 1. – 3. třídy. Jejich taneční vystoupení bylo plné energie 
a radosti z tance.
Následovalo vystoupení pěveckého sboru dívek 2. stupně pod 
vedením paní učitelky Jitky Krausové. 
Pohádka Princové jsou na draka potěší mladší i starší genera-
ci hlavně díky hezkým písničkám, které v  pohádce zní. Žáci 
4. a 5. třídy nacvičovali tuto pohádku s nadšením a výsledek 
byl opravdu úžasný. S  tímto představením vystoupí v  září na 
festivalu Jičín – město pohádky. Kdo z vás pohádku v podání 
dramatického kroužku pod vedením paní učitelky Lucie No-
votné a Zuzany Oborníkové neviděl, má tedy šanci představení 
zhlédnout tam. 

                                                                     Mgr. Jitka Jírová

Předprázdninové pohádkové vystoupení

Týdenní pobyt žáků páté třídy v Německu

podhoran_cerven_2023.indd   15 22.06.2023   9:02:17



16 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Školní výlety
Tak už je to zase tady! Každý rok se těšíme, ale zároveň nás děsí, jak to rychle uteklo. Tedy děsíme se my, učitelé a možná také 
rodiče. Děti jsou však nadšením bez sebe. 
Řeč je o školních výletech jednotlivých tříd, které jsou odměnou za celoroční práci.

Výlet 1. a 2. třídy
Děti z 1 a 2. třídy se společně s paní učitelkou Lenkou Jelín-
kovou a Michaelou Vondrákovou a s p. asistentkami Barborou 
Hylmarovou a Annou Koutnou vydaly na školní výlet do Zoo 
Liberec. Čekala je cesta vlakem a následně tramvají. Pro někte-
ré z nich byla cesta tramvají premiérou. Ve vlaku si děti zahrály 
stolní hry, pozorovaly přírodu a těšily se na spoustu zážitků. 
V ZOO strávily příjemné chvíle, pozorovaly zvířata, nakoupily 
si suvenýry a výlet si zpříjemnily zmrzlinou, dobrým obědem a 
bezva partou. Cesta vlakem zpět příjemně utekla a na nádraží 
již vyhlíželi nedočkaví rodiče.

L. Jelínková, M. Vondráková

Školní výlet 3. třídy
Přiblížil se konec školního roku a třeťáci se vydali na dlouho 
očekávaný školní výlet. Ráno 8. června naštěstí bylo sluníčko 
– Medardova předpověď se nenaplnila. Cíl cesty byly Milovice 
u Nymburka. Zde si děti užily 5 hodin zábavy v parku Miráku-
lum, největším zábavním parku v ČR plném různých bludišť, 
prolézaček, houpaček, .… Osvěžit se mohly ve Vodním světě. 
Také si mohly vyzkoušet péči o hospodářská zvířata nebo vidět 
živé daňky, osly, kozy.
Dále si děti zaskákaly na trampolínách, lezly v lanovém centru, 
prolézaly podzemím atd. No prostě si to všichni parádně uži-
li. Někteří z  třeťáků chtějí navštívit tento zábavní park také o 
prázdninách se svými rodiči. 
Sláva, nazdar výletu, nezmokli jsme a obohaceni novými zážit-
ky jsme se vrátili domů.

S. Stuchlíková, N. Horáková

Výlet 4. a 5. třídy
Pán hor nás 1. června nalákal do svého království. Čtvrťáci a 
páťáci společně vyrazili do krkonošského městečka Harrachov. 
Plánů jsme měli spoustu, proto jsme nasedli do autobusu již 
před půl osmou ráno. Svou horskou túru jsme zahájili v harra-
chovských sklárnách, kde jsme bez dechu sledovali, jak sklá-
řům pod rukama vzniká zázrak zvaný sklenička. S nadšením 
jsme si také pár originálních kousků zakoupili. Po svačině jsme 
vyrazili směr hornické muzeum. Prošli jsme hornickou šach-
tou až na druhý konec provrtaného kopce Ptačinec a cestou 
jsme se seznámili se způsobem těžby fluoridu. Potom už hurá 
k Mumlavským vodopádům! To byla opravdová nádhera. Ne-
odolali jsme té spoustě vody, která padala přes hory kamenů, a 
šli opravdu hodně blízko. Voda byla hodně studená, což někte-
ří okusili na vlastní kůži. Úžasné zážitky! Krásné počasí! Výlet 
se moc povedl.    

Z. Oborníková, L. Novotná

podhoran_cerven_2023.indd   16 22.06.2023   9:02:26



17Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Výlet 9. třídy na Moravu
Na závěrečný společný školní výlet jsme se letos vypravili do 
Moravského krasu. Vyrazili jsme 14.  5. vlakem do Blanska, 
pak autobusem do Vilémovic a nakonec pěšky na chatu Maco-
chu, která stojí přímo nad propastí Macocha. Druhý den jsme 
navštívili Punkevní jeskyni, projeli se na lodičkách, vláčkem 
a lanovkou. Dále jsme zhlédli expozici v Domě přírody Mo-
ravského krasu. V úterý jsme se přesunuli do Brna. Zde jsme 
prošli historické centrum a prohlédli protiatomový kryt 10 – Z. 
Doufám, že děti nasbíraly hezké společné zážitky do naší čtyř-
leté sbírky.          M. Nosková

Šesťáci v Praze
Paní asistentka Dana Honzíková měla výborný nápad, že by-
chom s dětmi měli navštívit naše hlavní město, protože po co-
vidových letech mají děti v tomto ohledu „mezery ve vzdělání“. 
Tyto žáky totiž minuly tradiční předvánoční prvostupňové vý-
lety do Prahy. A protože šesťáci už jsou velcí, rozhodli jsme se 
podniknout cestu vlakem, metrem a pěšky.
Program byl nabitý, chtěli jsme toho stihnout co nejvíce. Začali 
jsme tedy vyhlídkou z královské zahrady od Belvedéru do cen-
tra Prahy a také na Pražský hrad. Tam jsme se poté vydali. Obe-
šli jsme Chrám sv. Víta, který děti udivil svojí velikostí, a aspoň 
se zastavili u dalších památek v areálu Hradu a trochu si o nich 
pověděli. Pak jsme scházeli Nerudovou ulicí ke Karlovu mostu, 
kde nás čekala nezbytná zastávka v „Mekáči“. Po poledni jsme 
už vyplouvali lodí Puškvorec do „Pražských Benátek“ – plav-
ba podél Karlova mostu a do Čertovky s výkladem o historii a 
zajímavostech těchto míst a také o některých památkách, které 
byly vidět z lodi. Následovala návštěva Muzea Karlova mostu 
se zajímavým výkladem paní průvodkyně. Poté jsme se už pro-
dírali davy turistů Karlovou ulicí směrem ke Staroměstskému 
náměstí. A tam nás čekalo poměrně nepříjemné překvapení – 
kordony těžkooděnců, kteří hlídali britské a italské fanoušky, 
již přijeli na zápas do Prahy. Od té chvíle jich už bylo všude 
plno, takže jsme se snažili jim vyhýbat. Ale z přísných bezpeč-
nostních opatření a hlučných fanoušků jsme úplně příjemné 
pocity neměli… Naštěstí byl v plánu další bod programu, a to 
Muzeum fantastických iluzí, kde se všichni vyřádili focením 
neuvěřitelných kreací a pobavili se různými optickými jevy. 
Poté už nás čekalo jen nezbytné dokoupení drobných suvenýrů 
a občerstvení na cestu a zamířili jsme na hlavní nádraží. Cesta 
domů proběhla v pohodě, ale celková únava na dětech vůbec 
nebyla poznat, potřebovaly si to užít i ve vlaku!

J. Krausová

Sedmáci v Sobotce
Jako 7. třída jsme se rozhodli jet na školní výlet do kempu v So-
botce. Naše cesta začala ve Staré Pace, odkud jsme jeli autobu-
sem do Sobotky. Po příjezdu jsme dostali půlhodinový rozchod 
a prošli celé náměstí. Viděli jsme zde rodný dům Fráni Šrámka. 
Po rozchodu jsme zamířili směr kemp. Zde jsme začali stavět 
stany, sice to chvílemi vypadalo, že budeme spát pod širákem, 
ane nakonec se to povedlo a my mohli vyrazit na hrad Kost. 
Tam se nás ujala slečna, která nás po hradě provedla. Hlavním 
programem prohlídky byla mučírna, která nás všechny velice 
zaujala. Po prohlídce jsme vyrazili směr kiosek, kde jsme se ob-
čerstvili. Během občerstvení nás zastihla nepříjemná přeháňka, 
náladu nám ovšem zvedlo setkání s hercem Václavem Vydrou. 
Po dešti jsme vyrazili do vesničky Vesec. Viděli jsme dům, ve 
kterém se natáčel film Jak dostat tatínka do polepšovny. Cestu 
zpátky jsme si ozvláštnili hrou Štronzo. Okolo projíždějící řidi-
či na nás zvláštně koukali, ale byla to zábava. V kempu jsme si 
odpočali a následně šli hrát beach volejbal. Večer jsme si roz-
dělali táborák, při kterém jsme si povídali. Večerka byla sice ve 
22 hodin, ale většina z nás šla spát později.

Druhý den byl volnější, neměli jsme v plánu další výlet, a tak 
jsme zůstali v kempu. Hráli jsme volejbal, pingpong a užívali si 
letního dne. Po obědě jsme sbalili stany a vydali se na náměstí. 
Výlet jsme si všichni náramně užili a rozhodně se těšíme na 
náš další výlet.

Verča Ulvrová a Kája Šolcová

Osmáci na Kristýně
Ve dnech 8. 6. až 10. 6. se osmá třída, svorně všichni do jed-
noho, vypravila na školní výlet do kempu Kristýna u Hrádku 
nad Nisou. Prima ubytování, výborné jídlo, plážový volejbal, 
cachtání ve vodě, šlapadla, výprava na Trojzemí, výprava na 
hrad Grabštejn, vše jsme si náramně užili a ve zdraví se vrátili 
domů. Již se těšíme na náš poslední výlet v deváté třídě.

J. Kuželová

podhoran_cerven_2023.indd   17 22.06.2023   9:02:32



18 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Iva Trhoňová: „Dokud peču, žiju!“
Říká o sobě velmi silná a statečná žena a dodává: „Jsem pekařka srdcem, autorka knih 
Ruce v mouce, Upečeno s láskou, Hrátky s těstem, Kouzlo domácí pekárny.“ Navíc ješ-
tě pracuje jako redaktorka Top receptů, internetového webu. Vydávají však nejlepší 
recepty v knižní podobě. Jsou to knihy: Naše moučníky, Naše kuchařka a Naše chalu-
pářská kuchařka, kterou si Iva Trhoňová pochvaluje jako nejlepší.
Proč si myslím, že je autorka tolika receptů a knih statečná a silná žena? Narodila 
se jako zdravé dítě, ale v patnácti letech začala slábnout. Po mnoha vyšetřeních u ní 
lékaři zjistili myopatii. Nemoc, při které postupně slábne kosterní svalstvo. A přesto 
to paní Iva nevzdala, a šla do života naplno!
Paní Iva se vdala, narodil se jí syn. Protože museli vyžít z jednoho platu, začala péct 
a postupně i vymýšlet nové recepty. Velikou oporou jí je manžel, teď už také dospělý 
syn a snacha. Pomáhají jí péct a žít. Určitě se před setkáním s ní podívejte na 13. kom-
natu Ivy Trhoňové v archívu pořadů České televize.     
Knihy Ivy Trhoňové mají velmi jasně vysvětlené postupy. Kuchařka o pečení RUCE 
V MOUCE se věnuje domácímu pečivu s kváskem i droždím. I pouhý začátečník se 
podle ní naučí pěstovat kvásek a zadělat na chleba a upéct rohlíky z bílé nebo černé 
mouky, grahámky anebo chlebové zelné placky. V knize UPEČENO S LÁSKOU na-
jdeme recepty na kváskové pečivo, např. chleba pro začátečníky, pečení v remosce a 
další recepty z kvásku. KOUZLO DOMÁCÍ PEKÁRNY obsahuje recepty na slané i 
sladké pečení a v úvodu jsou rady, jak si vybrat tu správnou domácí pekárnu. VYPE-
ČENÝ DIÁŘ Ivy Trhoňové vás provede celým rokem a můžete se k němu stále vracet, 
jelikož nemá letopočet. HRÁTKY S  TĚSTEM – drožďové pečivo snadno, rychle a 
dokonale.

Onemocnění Ivy Trhoňové je v současné 
době ve fázi, kdy se může pohybovat pou-
ze na vozíku. Žije s  rodinou u Kyjova a 
ráda se setkává s lidmi, a proto i přes své 
onemocnění je ochotná přijet do Nové 
Paky. „Jestli nikdo nepřijde, tak už nikam 
nepojedu!“ řekla mi do telefonu. Myslím, 
že je to výzva pro všechny pekařky a pe-
kaře, ať pokročilé, začátečníky nebo i ty, 
kteří by se s  ní chtěli setkat. Zapište si 
čtvrtek 21. září 2023 od 16 hodin v kul-
turní části kláštera v  Nové Pace (kde je 
vše bezbariérové).
A protože paní Iva pojede do Nové Paky 
několik hodin, už nezvládne nic napéct, 
proto vyhlašujeme SOUTĚŽ O NEJLEP-
ŠÍ KVÁSKOVÉ NEBO DROŽĎOVÉ PE-
ČIVO.  Upečené kváskové pečivo (chleba, 

anebo cokoliv jiného) přineste na setkání. Náš host vybere výherce. Odměnou bude 
její kniha (anebo dárkový knižní poukaz v hodnotě knihy).  Pro soutěžícího bude 
jeho vlastní pekařský výrobek vstupenkou. Těšíme se na setkání s vámi a prosíme, o 
předání pozvánky a výzvy k soutěži vašim přátelům a známým.

Bohunka Korbelářová

A tentokrát i dětský den 
Nikdy jsem si nemyslel, že budu spolu 
s ostatními pořádat i tento krásný svá-
tek všech dětí. Neuplynulo moc času, 
ještě jsme si nesetřeli pot z čela z čaro-
dějnic a najednou tu byl začátek června. 
A nebyl by to Jirka Grafek, který byl pln 
nápadů, skopičin a tvůrčího nasazení. 
A tak jsme se do toho vrhli, zajistili ská-
kací hrady a skákací trampolínu, pak 
jsme mohli nechat teprve vytvořit pla-
káty a pak už jenom zbývalo zajistit u 
lyžařů lanovou dráhu, u místních hasi-
čů stříkání na terč či spíše na všemožné 
předměty. Oprášená plachta z dob mi-
nulých posloužila jako atraktivní stříle-
ní na fotbalovou branku (podotýkám 
plachta s  otvory do dospělácké fotba-
lové brány). Dospělí kopali, děti házely, 
nevadilo, důležitá byla účast. A pak ná-
sledovalo přetahování, skákání v  pytli, 
jízda na odstrkovadle či koloběžce, há-
zení vším možným – granát, krikeťák či 
tenisák, hlavně hodit a trefit se. Ani na 
ekologickou výchovu při třídění odpa-
du jsme nezapomněli. A největší soutěž 
pro malé byla u krásné víly a hastrmana 
při výlovu rybiček na udičky. K tomu 
všemu přehrával dětské hity DJ. A po 
všech těch martyriích si každé dítě do-
šlo s potvrzenými kartičkami pro věcný 
dárek, který vůbec neudělal ostudu a 
potěšil každé dětské srdíčko. Pak děti, 
ale i dospělí poseděli v altánu na hřišti. 
K  tomu jim život zpříjemňovala paní 
z Roztok se svojí zmrzlinou, cukrovou 
vatou a výbornými sladkými výrobky, 
přepychovou kávou a limonádou při-
spěla zase staropacká čokoládovna.
Doufám, že jsme udělali radost všem 
dětem i rodičům krásně stráveným 
odpolednem, některým i večerem a 
doufám, že ty skoro čtyři stovky lidí na-
jdou zase cestu k nám na další případné 
akce. Děkuji za velkou pomoc Obecní-
mu úřadu. Děkuji všem.    Jaroslav Bil

Když týden před tímto datem začaly růz-
né pagody či hromady roští ke spálení 
růst jako houby po dešti po Staré Pace, 
ani „sokolíci“ pod vedením Jirky Grafka 
nelenili, a postavili, věřte, nevěřte, šes-
timetrovou věž. A tak jsme se rozhodli 
jako minule spojit dva lidové zvyky do-
hromady. Na vysvětlenou, zvláště těm 
menším, že pálení čarodějnic či filipoja-
kubská noc je lidový zvyk spojený s pále-
ním ohňů a vírou v čarodějnice, který se 
odehrává v noci ze 30. dubna na 1. květ-
na. O filipojakubské noci vládly zlé síly a 
čarodějnice se slétaly na sabaty. Proto se 
na kopcích pálily ohně, které fungovaly 

jako ochrana vesnic před čarodějnicemi.
Abychom tu naši vesničku ochránili do-
opravdy a pořádně, tak jsme se rozhodli 
o doplnění tradice stavbou májky. Májka 
je oslavována jako symbol lásky, plod-
nosti a mládí – ale také jako strážce obce. 
Tradičně se muži vydávají poslední dub-
nový den do lesa (v dnešní době kdykoli 
v týdnu před čarodějnicemi), aby uřízli 
co nejvyšší strom. Muži z budoucí májky 
oloupou kůru, oklestí ji a děvčata ozdobí 
její vršek stuhami a krepáky.
Pod korunou stromu je uvázán ozdobený 
věnec, který symbolizuje panenství dívek 
ve vsi a ten nemohl chybět. Právě kvů-

li němu musí mladíci hlídat májku přes 
noc! Chlapci z okolních vesnic se totiž 
během noci mohou pokusit májku po-
kácet, a získat tak symbolické panenství 
děvčat pro sebe. Dodnes je nebetyčnou 
ostudou, pokud muži svou májku nedo-
káží přes noc uhlídat.
A tak jsme byli velice překvapení, jaké 
množství lidí, rodičů s dětmi, našlo cestu 
k nám na fotbalové hřiště. Musím podě-
kovat všem, kteří se zúčastnili uspořádá-
ní této akce. Hlavně ale nejživějšímu ča-
roději a člověku nejvíce zapálenému pro 
tuto akci, Jirkovi Grafkovi. Díky mu. 

Jaroslav Bil

Tradice pálení čarodějnic…

podhoran_cerven_2023.indd   18 22.06.2023   9:02:33



19Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Obecní úřad Stará Paka ve spolupráci s OPEN ART, z.s. 
uspořádal v prvních měsících roku řadu kulturních akcí pří-
stupných všem občanům zdarma.  Každý měsíc se snažíme 
nabídnout přednášku, projekci či besedu se zajímavými lid-
mi z různých oblastí života. Máte-li vy sami téma, které vás 
zajímá, nebo přímo tip na akci, dejte nám vědět :-)

V lednu jsme v sále Obecního úřadu přivítali Radku Svatošo-
vou s přednáškou Bylinky a jedlé rostliny od jara do zimy. 
Návštěvníci se při ní dozvěděli, co a jak sbírat v přírodě po celý 
rok, jak rostliny zpracovávat a jak na výrobu základních by-
linkových přípravků. Získali jsme rady o správné době sběru 
a sušení bylinek, o jejich zpracování, a dokonce jsme mohli 
ochutnat sirupy a limonády vyrobené ze surovin nasbíraných 
v lednu! 

Únorovou akcí bylo promítání oceňovaného dokumentárního 
filmu Tomáše Bojara GOOD OLD CZECHS, spojené s je-
dinečnou přednášku Radima Karla o staropackých letcích. 
Jedinečnou nejen proto, že se tentokrát mimo jiné hovořilo o 
staropackých rodácích, ale i proto, že zde byla přítomna řada 
velice zajímavých hostů, kteří nás poctili svou přítomností 
i osobními vzpomínkami na své hrdinné předky; za všechny 
paní Eva Malá a pan Otakar Hrubý, děti plk.let. Otakara Hru-
bého, DFC. z Nové Paky. 
Projekce a přednáška byly doplněny výstavou medailonků jed-
notlivých staropackých rodáků, kteří se účastnili bojů druhé 
světové války v řadách Royal Air Force (za zapůjčení výstav-
ních panelů děkujeme Městskému muzeu Nová Paka).
Jsme rádi, že výstavu odpoledne navštívili i žáci staropacké 
školy; komu jinému bychom měli tyto příběhy plné odvahy, 
odhodlání, vlastenectví, přátelství a později, po roce 1948, i 
bezpráví a zoufalství více připomínat?

V březnu měli staropačtí občané možnost zhlédnout film pří-
rodovědce, fotografa a spisovatele Zdeňka Mrkáčka Jedineč-
ný Český ráj. Film navazuje na předchozí mnohaletou práci 
pana Mrkáčka v popularizaci přírody a krajiny Českého ráje. 
Dokument je výsledkem jeho téměř celoživotního studia pří-
rody regionu. A díky unikátním záběrům nám umožnil na-
hlédnout do soukromí vybraných druhů živočichů a rostlin, od 
motýlů, výra a sokola až po jeřába, mloka a orla mořského. 

Duben patřil promítání dokumentárního filmu Už není toho 
dechu. 
Film vypráví o Zdeňkovi Jiřičkovi (1937), krkonošském horá-
kovi, který celý život žije a hospodaří v rodné chalupě ve Voj-
těšicích u Jablonce nad Jizerou. Je detailním znalcem svého 
regionu a celoročně žije v symbióze s krajinou. Proměna tra-
dičního způsobu života však doléhá i na zapadlou krkonošskou 
vesničku... 

Po promítání, které přilákalo téměř padesátku diváků, násle-
dovala beseda s  tvůrci filmu a poté přednáška antropologa, 
etnologa a publicisty Libora Duška o jeho knihách Krkonoš-
ští rodáci vzpomínají... a bylo opravdu zajímavé vyslechnout 
příběhy českých a německých obyvatel Krkonoš v dějinných 
turbulencích zejména 1. poloviny 20. století... Celá akce byla 
doprovázena výstavou fotografií Martina Lavického z průběhu 
celoročního natáčení filmu.

Kulturní akce 
v první polovině roku

podhoran_cerven_2023.indd   19 22.06.2023   9:02:34



20 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Staropacký kros 2023

Vše ale nakonec dopadlo dobře. Správce 
počasí tam někde nahoře, co má na sta-
rost tyto přírodní věci, nás vyslyšel a na 
sobotu 22. 4. 2023 nám připravil příjem-
né a celkem teplé jarní počasí. Ráno bez 
mráčků a zářivé slunce. Hned následující 
den se počasí vrátilo do stavu před závo-
dem. Prostě pěkné počasí bylo připrave-
né jen pro nás.
Letos nám tedy opět vyšlo počasí a v so-
botu 22. dubna 2023 proběhl 44. ročník 
přespolního běhu s názvem Staropacký 
kros bez problémů. Jeho pořadatelem byl 
již tradičně náš Oddíl lyžování při TJ So-
kol Stará Paka z. s.
Tratě jednotlivých závodů jsou samo-
zřejmě svojí délkou odstupňovány podle 
věkových kategorií od 40 metrů pro ty 
nejmladší „Mlíčňáky“ do 4400 metrů 
pro dorostence, muže a veterány. Také 
letos se nám podařilo vložit do volného 
času mezi ostatními starty závod rodičů 
s kočárky. Kočárky samozřejmě nemoh-
ly být prázdné. Každý musel být obsazen 
vlastním navigátorem. Na start této ka-
tegorie se letos postavily 2 řidičky a 1 ři-
dič s maličkými spolujezdci. Starty všech 
závodů tradičně probíhají ve Staré Pace 
nad sportovním hřištěm „Sokolák“ a tra-
tě vedou po jižních svazích Staropackých 
hor. Pouze v hlavním závodě na 4400 
metrů závodníci doběhnou až do přileh-
lé osady Podlevín a vracejí se zpět do cíle 
na „Sokoláku“.
Letos se na startech sešlo celkem 266 
závodníků ve věku od jednoho roku až 
do šestasedmdesáti let. Z toho bylo 205 
závodníků v dětských a dorosteneckých 
kategoriích.

44. ročník 
běžeckého 

závodu

Pomalu se stává pravidlem, že týdny a dny před pořádáním našeho Staropackého 
krosu je počasí velice nepřívětivé pro takový závod. 
Letos téměř nebylo dne, aby alespoň trochu nezapršelo a když se to náhodou po-
vedlo, tak foukal poměrně silný a studený vítr. Tratě závodu byly rozbahněné, na 
loukách stála voda a výhled na sluníčko a vysoušení cest nikde. Však ještě koncem března byly ranní teploty jen pár stupňů 
nad nulou. Opět jsme byli s blížícím se termínem velice nervózní, jak to se závodem dopadne.

Absolutním vítězem 44. ročníku Staro-
packého krosu se stejně jako loni stal Jiří 
ČIVRNÝ ze Semil v čase 15:12,0. Jako 
druhý doběhl Václav HROUDA star-
tující za KB Jilemnice v čase 15:41,5 a 
třetí místo obsadil František VAGENK-
NECHT z Nové Paky s časem 15:52,6.

V ženských kategoriích v běhu na 2000 
metrů v nejlepším časem 8:30,5 doběh-
la Karolína DRBOHLAVOVÁ. Druhého 
nejkratšího času 8:35,3 dosáhla Tereza 
TOMEŠKOVÁ a v třetím čase 8:38,3 do-
běhla Jana LENČOVÁ.

Nejstaršího účastníka letošního 44. roč-
níku obhájil a věnec buřtů získal Jaroslav 
HÁK startující za Sokol Studenec, ročník 
narození 1946.
Nejúspěšnější běžci byli odměněni hod-
notnými cenami, které do závodu věno-
vali naši sponzoři. První tři závodníci z 
dětských kategorií obdrželi medaile, di-
plomy, velké sladké koláče s číslem dle 
umístění a drobné věcné dárky. Vítězní 
závodníci od dorosteneckých kategorií 
výše dostali opět dřevěné medaile, kte-
ré pro nás zhotovila fi rma Amadea se 
sídlem v Lázních Bělohradě. Samozřej-
mě ani diplomy a věcné ceny nemohly 
chybět. Pro absolutního vítěze hlavního 
závodu byla navíc připravena sladká od-
měna v podobě pěkně zdobeného dortu. 
Další kvalitní cenou pro první tři závod-
níky všech chlapských kategorií bylo 
výborné pivo z místního staropackého 
rodinného pivovaru ANTONÍN, jehož 
majitelem je náš sponzor pan Petr PO-
LÁŠEK.

Diplomy, medaile i věcné ceny vítězům 
předával místostarosta Staré Paky a před-
seda Staropacké obce sokolské v jedné 
osobě pan Jaroslav BIL a mistr světa ju-
niorů v desetiboji František Doubek.
V prostoru cíle se mohli všichni závod-
níci zdarma občerstvit připraveným ča-
jem jak před startem do závodu, tak po 
absolvovaném závodě. K dispozici byly i 
dva stánky s občerstvením, minerálními 
vodami či vitamínovými nápoji.
Na závěr bych chtěl pogratulovat všem 
závodnicím a závodníkům, kteří se 
úspěšně dostali do cíle svých závodů a 
úspěšně pokořili záludnosti tratí.
Dále patří poděkování všem divákům a 
fanouškům za vytvoření nádherné spor-
tovní atmosféry a podporu všem závod-
níkům bez ohledu na pořadí, ve kterém 
dobíhali.
Pevně věřím, že se všem zúčastněným le-
tošní závody líbily a těším se, že nás opět 
přijdou podpořit ve sportovním klání 
dalšího 45. ročníku Staropackého krosu 
2024. Podrobné výsledky jsou zveřejně-
ny na adrese www.ski-starapaka.cz/sta-
ropackykros.

Václav Šeps
Oddíl lyžování TJ Sokol Stará Paka z. s.

podhoran_cerven_2023.indd   20 22.06.2023   9:02:35



21Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Milí čtenáři, příznivci biatlonu, 
dne 6. května 2023 uspořádal klub biatlonu Roškopov závod v 
letním biatlonu, a to již 35. ročník Memoriálu gen. por. Fran-
tiška Sedláčka, který se konal v Roškopově v prostoru letního 
tábora. Zúčastnilo se na pět desítek mladých nadějných biatlo-
nistů, zejména z Vrchlabí, Jilemnice a 11 našich: Tobiáš Kraus, 
Anežka a Vašek Řehákovi, Viktorka Šimková, Johanka a Adam 
Sedlákovi, Jirka Tomeš, Anetka Šepsová, Tobias Patricio, Lau-
rinka Porubská a Amálka Ambrosiová. Bohužel se nemohl zú-
častnit Vašek Krejčí, který bojoval s virózou.
Radary, temné nebe a déšť v 7 hod ráno lákaly spíše k lenošení 
v posteli, ale jak pamětníci vzpomínali, že nepamatují na Sed-
láčka déšť, tak se stalo a během závodu nakonec nespadla ani 
kapka. Déšť tak nepokazil snahu zapálených dobrovolníků, kte-
ří připravili závodní tratě a střelnici, a především neznepříjem-
nil závod samotným biatlonistům. Byly k vidění zajímavé bě-
žecké a střelecké výkony. Za připomenutí stojí zejména výkon 
Laurinky Porubské, která dala 5 z pěti a vzápětí také Anetka 
Šepsová, která ve starší kategorii dala 5 z pěti a tleskala jim celá 
střelnice spolu s hrdým střeleckým trenérem Mariánem Po-

rubským! Celé závody skvěle šlapaly pod dohledem předsedy 
klubu a ředitele závodu Milana Kříže, delegáta závodu Jana Su-
chardy, dále zasloužilého předsedy Zdendy Kadavého a zaslou-
žilého trenéra dědy Jirky Suchardy. 
V kuchyni plné dobrot, které připravily maminky, s přehledem 
šéfovala Adéla Krejčová.
Biatlonisté klubu Roškopov si následně zazávodili 20.  květ-
na 2023 v Kosmonosích u Mladé Boleslavi a 28. května 2023 v 
Liberci. V Kosmonosích se blýskla bronzovou medailí Anežka 
Řeháková, ostatní v těžké konkurenci již medailově neuspěli. 
Naše medailové naděje velmi poklesly díky Káje Zmekové, kte-
rá začátkem května opustila naše řady a díky úspěšným testům 
byla přijata do biatlonového klubu Jilemnice. Tímto jí gratu-
lujeme a přejeme mnoho biatlonových úspěchů. Bohužel ztrá-
ty v našich řadách tímto nekončí, jelikož z důvodu dovršení 
stanoveného věku se musíme rozloučit s Tobiášem Krausem a 
Vaškem Krejčím (ach to stáří).
Děkujeme všem, co nás podporujete, a věříme, že nám zacho-
váte přízeň.

Luboš Řehák

Biatlon Roškopov v akci

podhoran_cerven_2023.indd   21 22.06.2023   9:02:41



22 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

V pátek 19. 5. 2023 se uskutečnil 2. roč-
ník národní soutěže Sportovní den mlá-
deže s TAJV ve Staré Pace na venkovním 
multifunkčním sportovišti v obci. Spor-
tovní akce TAJV ve Staré Pace patřila 
mezi 250 semifinálových turnajů v Čes-
ké republice. Účastníci turnaje se utkali 
v  soutěžním pětiboji, který byl složen z 
fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu.
Z  celkového vítězství na turnaji se za-
slouženě radoval tým „FC Roškopov“, 

Sportovní den mládeže s TAJV ve Staré Pace

který byl tvořen z členů Pavel Selvek, Lu-
káš Rejmont, Matěj Šulek, Jakub Štorm, 
Markéta Ježková, Veronika Ulvrová, Jana 
Jírová a Karolína Šolcová. Finalisté po-
stupového turnaje ve Staré Pace získali 
upomínkové diplomy, věcné odměny a 
mnoho dalších sponzorských cen. Spo-
lečně s oceněním obdrželi hráči ze Staré 
Paky nominaci na závěrečný šampionát, 
Národní finále v  Kladně, který se bude 
konat 9. 12. 2023 v  Kladenské sportov-

ní hale. Na Národním finále budou po-
stupující finalisté reprezentovat zejména 
základní školu, obec Stará Paku a Králo-
véhradecký kraj.
Sportovní den mládeže s TAJV ve Staré 
Pace byl zrealizován za podpory obce 
Stará Paka a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže

www.tajv.cz

Novopačtí senioři se zúčastnili 9. sportovních her v Borohrád-
ku.  Za pěkného počasí se soutěžilo se v 12 kategoriích a bylo 
získáno 8 medailí.
V šipkách 1. místo Ulrich Pavel, 2. místo Sucharda Jiří. 
V diskgolfu 3. místo obsadila Máslová Jana. 
Stolní tenis vyhrála Rosenbergová Marta a na 2. místě se umís-
tila Suchardová Marie. 
Ruské kuželky na 3. místě byla Fejfarová Jana, v mužích 3. byl 
Sucharda Jiří.
3. místo ve flaškované vybojovali Suchardová Marie, Medlíko-
vá Drahomíra, Zubalová Marcela, Vrabec Václav.

Zúčastnilo se 30 seniorů.

Na vše dohlížel Havlovický vodník, který také soutěžil.
M. Suchardová

Sportovní hry seniorů v Borohrádku

podhoran_cerven_2023.indd   22 22.06.2023   9:02:44



23Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

Jak asi každý ví, ti co fotbal sledují, i ostatní, fotbalová sezóna 
začíná na podzim a končí na jaře. Opravdu, ta naše skončila 
v  1. B třídě JAKO skupiny A Královéhradeckého kraje těsně 
před uzávěrkou. 
Od začátku to byla soutěž čtyř mužstev o postup do vyšších 
soutěží (Nový Bydžov B, Kopidlno, Skřivany a Úpice) a zbytek 
o přežití a nepřežití v této soutěži. Od začátku až do konce byly 
jen minimální bodové rozdíly a pořadí v  tabulce po každém 
víkendu se zásadně měnilo.
Nešlo jen už o umístění, ale hlavně o udržení se. V této situaci 
se koupali všichni, Jičín, Dvůr Králové nad Labem, Nepolisy, 
Rudník, Kosičky, ale i Nová Paka. Pro nás byl vždycky vrcho-
lem poloviny sezóny souboj s našimi sousedy z Nové Paky. Ten-
to soutěžní rok jsme vyšli smírně, každý s  výhrami na svém 
hřišti. 
Celkové umístění v tabulce bylo rozhodnuto až nyní. Bojovali 

jsme o šesté až desáté místo, bohužel druhá varianta se stala 
skutečností.
Jak tedy vše zhodnotit? Během sezóny rozpačité výkony. Mým 
přáním bylo hrát střed tabulky, a chvílemi jsme se báli, aby se-
stupový černý Petr nebyl náš. Doufám, že naši borci pocho-
pí, že to není procházka růžovým sadem, že fotbal hrají pro 
fanoušky, kteří dokáží být rozradostnění výsledkem, ale také 
ihned v  opačné kritické náladě. Doufám, že ze sebe setřesou 
konec rozpačité sezóny, možná i vlastní neoprávněné sebevě-
domí a začnou makat, abychom z nich měli v našem „oudolíč-
ku“ zase radost.
Děkuji všem hráčům, organizátorům a fanouškům, kteří celý 
ročník vydrželi a chtěl bych všechny poprosit, ať jsou od začát-
ku nové sezóny ve správné formě. A do ní se dostanou všichni 
jen pilným tréninkem!

Jaroslav Bil

Fotbalové hodnocení 

21. ročník Velikonočního turnaje v Roškopově
Tělovýchovná jednota Sokol Roškopov uskutečnila ve čtvrtek 6. dubna 2023 již 21. ročník Velikonočního turnaje ve stolním 
tenise pro svoji mládež.

Dvouhra:
1. místo: Petr Krejčí
2. místo: Václav Krejčí
3. místo: Jan Doubek
4. místo: Petr Krejčí ml.
5. místo: Jakub Krejčí
6. místo: Anežka Řeháková
7. místo: Eduard Krejčí
8. místo: Václav Řehák
9. místo: Jonáš Bažant

Čtyřhra:
1. místo: Jan Doubek - Anežka Řeháková
2. místo: Václav Krejčí - Eduard Krejčí
3. místo: Petr Krejčí - Václav Řehák
4. místo: Jakub Krejčí - Petr Krejčí ml.

Velikonoční turnaj měl opět velmi dob-
rou úroveň. Tentokrát vyzvedáváme 
zajímavá utkání ve čtyřhrách, všechna 
utkání i ve dvouhře byla sehrána na tři 
vítězné sety. Každý účastník získal me-
daili, všichni dostali diplomy a další věc-
né ceny. Celý turnaj trval déle než čtyři 
hodiny. Tým pořadatelů zaslouží opět 
velké poděkování za perfektní připrave-
nost na turnaj, průběh celé akce a také za 
občerstvení.
V průběhu turnaje k nám do Roškopova 
přijel z regionálního svazu stolního teni-
su v Jičíně vedoucí soutěží Václav Nýdr-
le. Předal našemu družstvu U11 (děti do 
11 let) s Anežkou Řehákovou, Jonášem 
Bažantem a Eduardem Krejčím medaile 
přeborníků za 1.  místo v regionu Jičín, 
nezapomněl ani na trenéry. Naši přebor-
níci obdrželi i diplom pro celé družstvo. 
Měli jsme z vítězství našich dětí velkou 
radost.

Sokol Roškopov skončil v sezóně 2022/23 
v regionálním přeboru na Jičínsku takto:

Petr Krejčí ml., předseda TJ Sokol 
Roškopov a Josef Krejčí, trenér mládeže

a/ Regionální přebor III., družstvo A   -   
7. místo z 11 účastníků
b/ Regionální přebor V., družstvo B  -    4. 
místo z 12 účastníků
c/ Regionální přebor U19, mládež do 19 
let - 3., 8. a 10. místo z 18 účastníků
d/ Regionální přebor U15, mládež do 15 
let - 9. místo z 10 účastníků
e/ Regionální přebor U11, děti do 11 let - 
1. místo z 5 účastníků

V sezóně 2022/23 jsme se opět pravidel-
ně scházeli v naší tělocvičně již od konce 
září 2022 do poloviny dubna 2023. Řada 
spoluobčanů se každý pátek scházela ve 
společenské místnosti našeho Kulturní-
ho domu, což je také důležité. Hráči stol-
ního tenisu hráli v tělocvičně a také do-
kázali s několika místními občany zajistit 
pro všechny občerstvení. Není to vůbec 
snadné a ti, co toto dělají, si zaslouží vel-
ké poděkování. V uvedených prostorách 
topíme dřevem v kamnech, i to se nám 
zatím daří zajistit. Toto všechno obstarat 
není vůbec snadné, ještě je potřeba pro-
vádět každoročně průběžnou údržbu bu-

dovy Kulturního domu, ale i díky tomu 
Roškopov, část obce Staré Paky, žije. My-
slíme si, že to je pro pospolitost občanů 
důležité. Družstvo mužů A vede Petr 
Krejčí ml. a družstvo B Luděk Sochor a 
vyžaduje to velké úsilí. Neméně důleži-
tá je administrativní práce se zajištěním 
soutěží a to dělá Jiří Stuchlík. Naši mlá-
dež při soutěžích na Jičínsku včetně do-
pravy doprovází Petr ml. a Petr st. Krej-
čovi, dopravu dospělých hráčů si také 
zajišťujeme ve vlastní režii. V této sezóně 
2022/3 se nám podařilo, aby naši mladí 
hráči (Matyáš Rajm, Petr Krejčí nejml., 
Václav Krejčí a Jan Doubek) „okusili“ 
hrát v regionálním přeboru III. i V. Věří-
me, že to je správné a bude to mít vliv na 
výkonnost i celkovou výchovu hráčů, na 
jejich začlenění do dění našeho Sokola. 
Podpora obce Stará Paka Sokolu Roško-
pov se vyplatí a jsme rádi, že na to vedení 
obce nezapomíná a podporuje nás. Dě-
kujeme za to.

podhoran_cerven_2023.indd   23 22.06.2023   9:02:45



24 Podhoran – čtvrtletník pro občany Staré Paky a okolí

www.starapaka.cz

PODHORAN - čtvrtletník OÚ Stará Paka. Redakce – Hana Hylmarová, Mgr. Jitka Krausová, a Jan Herber. Redakční uzávěrka: 15. 6. 2023. 
Vychází 4x ročně. Náklad: 400 ks. Adresa redakce: Podhoran, OÚ Stará Paka. Tisk: JOMA design - Příspěvky zasílejte na knihovna@starapaka.cz.

ZKO Stará Paka

podhoran_cerven_2023.indd   24 22.06.2023   9:02:48



podhoran cerven vlozka.indd   1 21.06.2023   13:49:04



podhoran cerven vlozka.indd   2 21.06.2023   13:49:08


